

Pradžia Pabaigos Kapitalizmui

Viešpatysčių valdonai ir kapitalo viešpatiai Europoj surengė pasūtusią kraujo orgiją savo savitarpinėje kovoje delei pelno. Tas jų žingsnis priartina jų pačių galutiną puolimą. Tai yra jų savizudystės žingsnis ir gal jau paskutinis.

Šiuo kruvinu laiku jau negirdėti kaltinant socialistų, kad jie trokšta kraujo, kruvinos revoliucijos. Socialistams tuo tarpu bijomasi užmesti, kad jie suardys žmonių draugiją ir civilizaciją. Į tokius užmetimus socialistai atsakyti, — jų esate kraujo praliejimo ir kruviniųjų revoliucijų autoriai ir šalininkai. Pasiziūrėkite, ką jūs darote Europoje.

Sakėte, kad socialistai nori sunaikinti nuosėvybę. Bet ar daug tos nuosėvybės liks po jūsų apsidirbimui? Beje, jūs raminatės, kad jūsų laikuose socializmas neatėis. Bet paimekite savo gabiausias pranašas ir pasakykite, kaip išrodys Europos veidas už penkerių metų nuo šiandien.

Plepekite savo idiotiškas nesuomones apie socializmą, šnairuokite ant socializmo už jūsų primetamą jam prievartą, o tada pamąstykite, ar ne jūs esate didžiausios prievartos, didžiausių kraujo puotų šalininkai bei autoriai. Jūs sakėte socialistams, kad jie nori viską perversiti savo pusės spēka ir kruvinos revoliucijos pagelba. Jūs sakėte, kad socialistai didžiai klįsta, nes jie užmiršta, kad progresas vyksta "palengvu ir kietu evoliucijos keliu". Kur dėjosi dabar toji jūsų evoliucija?

O, socialistai nori panaikinti tikėjimą! Nagi, meldžiamieji, ar jūsų tikėjimas sulaikė jus nuo visuotinų skerdynių surengimo?

Ogi ve, socialistai nori paimti kitų žmonių turtus. Bet jūs ar neužgrėbiate žmonių turtų? Ta karė kam yra, kad neužgrėbimui turtų? Jūs dabar anarchiškai užgrėbiate turtus. Bet socialistai, galų-gale, užgrėbs žmonių lupikų turtus, kad tais turtais galėtų naudotis visi žmonės. Socialistai tą padarys, kada jūs galutinai nusikamuosite, besivaržydami už savo vagsčių laimikius.

O ką jūs manote apie namų ir šeimynos užlaikymą čilybėje? Ar daug liks čielų namų ir šeimynų Europoj po tam, kaip jūs tenai apsidirbsite? Socialistai gi pasistengs pastatyti tokius namus, kurių jūs daugiau negalėsite ardyti.

Ką gi jūs dabar manote apie anarchiją? Ar, atsimenate prilyginimą, kad socializmas ir anarchija tai esąs vienas ir tas pats dalykas? Na, vyručiai, kas gi kapitalizmas, kad ne anarchija? Parodykite gi skirtumą tarp jo ir anarchijos. Vienas jūsų gudriausias apgynėjas pasakė, kad socializmas — tai visoko pabaiga. Ir žinoma, socializmas pabaigs jūsų ir jūsų surėdymo viešpatavimą.

Sakote, socialistai tiki į viso turto padalinimą. Gerai. Bet į ką jūs tikite? Jūs tikite į pasaulio padalinimą. Mes netikime, kad jūs tai galėtumėte padaryti. Mes tą savo netikėjimą pasistengsime įkūnyti gyvenime po šiai žiuraijai karėi, kada gal liks tiktai bjaurūs buvusio jūsų ponavimo pėdsakai.

O vėliavos garbė? Socialistai suvienys visus darbininkus po garbingiausią viso pasaulio proletarų raudonąją vėliavą, ir daugiau jau nebus broliždingų karių "delei vėliavos".

Socialistai žinojo, kad jūs, niekus tauškiantieji bepročiai, užkursite baisų karės gaisrą. Ir socialistai pasidarbuos, kad beprotiška jūsų sistema sudegtų tojo gaisro liepsnose.

Jūs negalite užmušti darbi-

ninkų klesos, pasaulio proletariato. Proletariatas yra nemirnas. Bet proletariatas gali užmušti ir užmuš jūsų sistemą.

Vienatinis jūsų atsakymas į socialistų pasipriešinimą prieš karę buvo žmogžudystė — nužudėte mūsų draugą Jauresą. Jis buvo pirma, bet ne paskutinė auka. Dar tukstančiai mūsų galės pražuti, bet visgi dar mūsų liks daugiau negu pakaktinai, kad jums uždavus smugi, kad nužudžius jūsų prakeiktą surėdymą.

Mes matome, kaip pilnos gatvės girtų, kraujo trokstančių "patriotų" kaukia, reikalaudami karės: "Eikime ir paimekime Berliną!" arba "Eikime ir paimekime Paryžių!" arba "Eikime ir paimekime Peterburgą!" Mes matome, kad tie sužvėrėję, apkvaitę žmonės muša ir tranko taikos šalininkus socialistus. Bet mes pamename šį bei tą ir iš istorijos. 1870 m. idiotiška francūzų valdžia šaukė: "Eikime paimekime Berliną!" o po dviejų mėnesių jau Francūzija visa skambėjo obalsiu: "Išgriaukime šitą valdžią!" Ir išgriovė.

Tie patys apjakinti, apsvaigę žmonės, gavę skaudžias karės lekcijas, atsikreips prieš karės rengėjus ir tada nelaimė tiems rengėjams, Karė išauklės žmones, kurie jums pačius sunaikins.

Jūs pradėjote malšinti darbininkų nerimastavimą, liedami darbininkų kraują karės lauke. Bet, galų-gale, Darbo Milžinas, išbudęs, nemirtinas, išlies jūsų kraują. Ir jūs rengiate kapitalizmą prie peilio.

Mes matome kruvas užmuštų, milijonus sužeistų, šimtus tukstančių našlių ir našlaičių, badą ir marą, degančius javų laukus ir išpustytus miestus. Bet praėjo jūsų gedulių-žėlavų laikas. Atsitiko neišvengtinas apsiरेškimasis, ir dabar mes tėjijame, tuo pačiu laiku planuodami, kaip galutinai panaikinus jūsų sistemą, tą pasaulio prakeiksma.

Sugrūškite į kalėjimus mūsų vadovų ir atstovų daugybę; užčiaupkite burnas, išmuškite jų tukstančius. Apsisaugokite, kaip jūs tik norite. Bet vistikte paskutinio teismo, paskutinio atsitokavimo diena yra arti. Socializmas mirtinai atmons jūsų sistemai už žmonijai padarytą pikta.

Ateities pasaulis, kuriame ne jūs, ne jusiškiai neturės vietos, nereikalaus jokių bankierių, jokių finansinių vortų, jokių diplomatiškų melagių, jokių kariškų riausių darytojų, jokių kraujo ištroškusių govėdų, jokių pasitpročių karalių, kaizerių ne carų. Ir jūs galite iš anksto prisirengti sau mirtinį obalsį:

"Sveikas Socializme! Einantieji myriop tave sveikina!"
M. J. F. pagal "N. Y. C."

"Naujienos" Dienraštis

"Naujienos" jau virto dienraščiu. Jeigu paimsime atidom "Naujienų" jauną amžį, tai tiesiog turėsime stebėtis to laikraščio nepaprastai greitai išaugimu. Jis pradėjo išsidinėti tiktai šešetas mėnesių atgal, ir štai jau dienraštis! Tokiu pasisekimu negali ligšiol pasigirti dar nė vienas lietuvių laikraštis. Garbė naujieniečiams, kad tokiu trumpu laiku mokėjo išvystyti socialistišką dienraštį. Širdingai jiems pasveikinimas už nuoseklių darbštumą darbininkų spaudos dirvoje.

"Naujienų" pasisekimai parodo, jog lietuviai darbininkai jau moka atskirti pelus nuo grūdų; pažįsta laikraštį, kuris gina jų reikalus, kuris nebenauja kunigijai nė tautiniam gėstui.

Lai gyvuoja "Naujienos" dienraštis! Lai neša kasdien tikrą šviestą nušviestas lietuviams darbininkams žinias!

Draugai, Rengkimės prie Raudonosios Savaitės

Jau gavome kelis užsakymus RAUDONOJO "KOVOS" NUMERIO. Neapsileiskite ir kiti draugai.

Administracija nori, kad su užsakytu būtų prisijūti ir pinigai. Pavienis numeris parsiduos PO 3 CENTUS. Už tai, draugai turi truputį pasišvesti, nes jokio nušimčio negalima duoti.

Užsakymus priimsime iki 30 d. rugpjūčio. Laikas trumpas. Subruskime, draugai.

"Kovos" darbininkai irgi pašvenčia savo darbą ir pasižada dirbti viršlaikius laike RAUDONOJO "KOVOS" NUMERIO išleidimo.

Mes tikime, kad subruzdus visiems draugams — "Kovos" skaitytojų skaičius turi pasidauginti TRISSYK TIEK!

Administracija padarė sutartį su keliais anglų laikraščiais, gauti puikias karikatūras, kurios puoš kiekvieną "Kovos" numerį.

Mes statome paskutines įiegas, kad pakelti "Kovą" kurkas augščiau. Prie to, šaukiame ir jus, mieli draugai.

"Kovos" Administracija.

Moterų Skyrius.

APIE ŠEIMYNIŠKĄ GYVENIMĄ.

Daug sykių tilpo "Kovoj" mūsų draugų ir draugių pasiskundimai, kad tankiai šeimyniškame gyvenime pasitaiko suirutės. Moteris kaltina vyrus, kad jie girtuokliauja ir namų nežiuri, o vyrai kaltina moteris, kad jos ištvirksta ir tik laksto iš vienos stubos į kitą pas kumutes, o jų namuose didžiausia betvarkė. Iš dalies ir vieni ir kiti turi tiesą. Bet pažiūrėkime giliau, ir tuoj pamatysime to viso priežastis ir iš ko tos visos suirutės pacina.

Tankiausiai pasitaiko taip. Vyras, jau sulaukęs Kristaus metų, įsimyli mergaitę, turinčią kokią 16 metų. Kiekvienas žinome gerai, kad tokioms mergaitėms dar tiktai rupi per virvutę šokinėti arba šokiai ir krutanti paveikslai, o šeimyniškame gyvenimu jos nė kiek nesirūpina. Tas tuoj pradeda ją kalbinti už jo tekėti. O jai kas galvoj, ji, prisiziūrėjus į krutancius paveikslus, šeimynišką gyvenimą supranta šiaip: tik užmovė žiedą, pasibučiavo, neužilgo garbys aplankė, ir viskas. O kaip toliaus gyvens, ji visai į tai neatskreipia atidos. Jeigu kada pasitaiko, kad susiporuoja ir vieno mado amžiaus, tai vyras kuogreičiausiai superka stubos rakandus, tuoj prisima burdingierių ir jau gyvena. Vyras tankiausiai neesti namie — tai salione, tai klube. Gerai žinome, kad mūsų merginos yra pripratusios gyventi "smagiiai". Kur tik neimi gatve, kuri yra lietuvių apgyventa, girdisi armoniki balsa ir šokimai, o tankiai atrandi merginas ir kortomis belošiant su vyrais, nes dar iki šiol mūsų merginos ar moteris mažai užsiima skaitymu. Tokiu budu jos yra pripratusios prie tų balių, nuo kurių labai sunku yra atrasti. Tokia jauna moteris, neseniai ištekėjusi ir viena likusi namie, neturi ką veikti, jai labai nuobodu darosi. Ryta vyrą išleido į darbą, pati neturi ką veikti. Na, reikia eiti pas senąją gaspadinę. Ten susirenka daugiau kumučių ir "bobijų"-vyrų, kur tik eina alus uzbonas po uzbonui. Tuoj ir tą jaunąją moterį jos pripratina prie to. Pų kai kuriam laikui užėik pas tuos žmones, net šlykštu darosi. Rodos, moteris jauna ir atrodo nesugriuvus, bet namie betvarkė. Visur nešvaru, apleista. Kiti tankiai tuojau po vestuvių prištija turi 21 savo spaudos organą, tarp kurių yra trys dienraščiai. Kiekvienam kaimje yra liaudies namas, kuriame paršavinėti svaigančius gėrimus yra uždrausta.

Nežiurint aštrių policijos persekiojimų, soc. judėjimas gerai progresuoja. Vienok taktikos klausimuose partija skiriasi į dvi dali. Drg. Vandervelde pataria užmiršti tuos mažus skirtumus ir kuocenergiškiausiai išvien veikti prieš reakcionierių partiją.

ištvirkusios, apsilėidusios, neklauso vyrų ir tam panašiai. Viešpatie tu mano! Man rodoji, jeigu aš busiu geras vyras, tai ir raganą galiu išmokinti, o ką jau čia kalbėti apie moterį? Ypač stebėtina, kad taip rašo patis sąjungiečiai, buvę net Sąjungos viršininkais. Kaip tai gali būti namie tvarka ir gražus gyvenimas, kada vyras nestovi namie? Vieton pamokint savo pačią, kuri kai kurių dalykų šeimyniškame gyvenime nesupranta, tai vyrą tankiausiai atrandi kortomis belošiant arba kur salione begeriant. O kitą esu pastebėjęs viešbutyje vėlai naktį prie stalelio su "ponia" besišnekant. Moteris iš nuobodumo negali namie iškęsti, pradeda gerti ir namų nežiūrėti. Vyras, pamatęs, kad jau namie betvarkė, pradeda per laikraščius dejuoti ir išmėtinėti, kad moteris ištvirkusios ir jau negalima sugyventi.

Kaip jau augščiau minėjau tankiai vyrai įsimyli nelygias savo amžiui merginas. Vyras išpradžios šiaip-taip ją prisivilioja, ypač tą, kuri nėra dar kito mylėjusi. Tokia moteris, pragyvenusi, atranda sau jaunąsiją ir dažnai pabėga. Kiti vyrai net "per gvolta" savo meilę įsiulu merginoms. Tokia mergina, pamačius, kad tas vyras labai jos nori, ištekėjusi, vadžioja ją už nosies. Tada nesitaria abudu apie gyvenimo reikalus, bet ką ji pasako, taip turi ir būti. Tokiu budu vyras pasilieka moteris vergas.

Jeigu kuris nori laimingai gyventi, turi prieš apsieviant žiūrėti, ką jis daro. Turi vesti merginą, atsakančią savo amžiui, ir turi žiūrėti, kad ir ji jį mylėtų, o netik kad jis ją myli. Taipgi moteris ištekėjusi gali dirbti, jeigu turi nesunkų darbą. Tada neturės laiko pas "kumutes" lakstyti. Kada abudu dirbs, tai galės ir pinigų susitaupyti ir, bėdai priėjus, nereiks lakstyti skolinti. Taipgi moteriai nereiks su burdingierium "išruvinti", nes kada dirbs, neturės laiko apie kitus svajoti.
A. Abromavičius.

VANDERVELDE KALBA APIE FINŲ SOCIALISTŲ DARBĄ.

Paryžius. Sugrįžęs iš savo vaišių Peterburge ir Finlandijoje, Emile Vandervelde, belgų socialistų vadas, aprašo laikraštyje "L'Humanite" savo išpūdius apie socialistišką judėjimo sąlygas ir aplinkybes Finlandijoje.

Jis sako, kod Finlandijoje yra 50,000 socialistų. Finų Soc. partija turi 21 savo spaudos organą, tarp kurių yra trys dienraščiai. Kiekvienam kaimje yra liaudies namas, kuriame paršavinėti svaigančius gėrimus yra uždrausta.

Nežiurint aštrių policijos persekiojimų, soc. judėjimas gerai progresuoja. Vienok taktikos klausimuose partija skiriasi į dvi dali. Drg. Vandervelde pataria užmiršti tuos mažus skirtumus ir kuocenergiškiausiai išvien veikti prieš reakcionierių partiją.

PASIKALBĖJIMAS DĖS SU POVILU



— Hello, Povil!
— Hello, dėde. Iš kur dabar dėdė pareini?
— Bažnyčioj buvau, Povil.
— Dėdė jau pradėjai dienomis ir naktimis bažnyčioj sėdėti.
— Taip, Povil, šiandien buvo bažnyčioj prakalbos.
— Kokios tai prakalbos?
— Svečiai iš Lietuvos buvo. Kalbėjo kun. Gustaitis ir advokatas Gabrys iš Paryžiaus.
— Na, ir ką ten dėdė girdėjai?
— Daug ko girdėjau, Povil. Jie kritri vyrai ir gerai nušneka.
— Ką ten naudingo jie pasakė?

— Labai naudingų dalykų del mūsų tautos pasakė. Gabrys organizuoja vyčių vašką. Lietuviai tuoj pasiūs iš Amerikos "kelis pulkus savo vaško Rusijai, kad sumuštų vokiečius. Aš, Povil, irgi prisirašiau prie vaško. Man, kaip po senesnam žmogui, žadėjo suteikti oficieriaus vietą.
— Dėdė tokį juodašimtišką darbą vadini naudingu. Tos viešpatystės kariauja tarpe save, kad vienai nuo kitos atimti plotus žemės ir paskui senti iš ten pelną, o tukstančiai darbininkų bereikalingai turi savo galvas padėti. O dėdė tokį bjaurų darbą remi.
— Gustaitis, Povil, kritriai nušnekėjo. Ragino aukauti kuodaugiausiai pinigų. Mat, dabar krajuj nori pastatyti didelę šku- lę merginoms. Jas nori gerai išmokinti, kad mokiniai vyrai galėtų turėti mokintas pačias. Tki šiol nebuvo nė vienos mokintos merginos Lietuvoj, tai mokinti vyrai ženydavosi su ruskėm ir tokiu budu mūsų tauta nyksta. Ir aš dešimtį dolerių daviau.
— Kunigai, dėde, užsimanė turėti mokintas gaspadines, tai ir sumanė statyti tą mokyklą, kad išmokinti taip tasias merginas, kaip jie nori. Ir kokia nauda lietuviams bus iš tos mokyklos. Su taja mokykla jie palaikys daugiau tamsybės urvą. Kunigai savo mokyklose išmokiną žmones tiktai del savo naudos. Iš tokių mokyklų žmonės išėję tik kitus palaiko tamsybėje.

— Ką mačys, Povil, su tavim negalima susišnekėti. Ta škulė bus, kad pakelti lietuvių tautą, juo ją lietuviai tik ir stato. Tu kažką nušneki.
— Na, ir kam tokia mokykla reikalinga? Dabar Rusijos valdžia kasmat paskiria po keliolika milijonų dolerių mokyklų įtaisymui. Valdiškoj mokykloj galima daug daugiau išmokti, negu kuniginėje. Jie toj savo mokykloj tasias merginas imokins, kad jos akilai tikėtų kunigams, kad būtų jų

ščiromis gaspadinėmis. Aną metą kunigai surinko kelias dešimtis tukstančių dolerių, už kuriuos įtaisė Kaune Saulės kurus, kur yra lietuvių vaikai mokinami ant mokytojų. Kunigai pamatė, kad jau jų mokslas pradėjo smukti, sumanė įtaisyti savo mokyklą, kurioj mokina remti kunigų mokslą. Tie, pabaigę tą mokyklą, eina žmonių mulkinti ir aiškina, kad kunigai pacina nuo dievo, kad žmonės turi pasnikauti ir duoti kunigams ant mišių, jeigu nori po smerčio apturėti dangaus karalystę. Ar tai čia ne mulkinimas žmonių?

— Paskui, Povil, pasiuntėm telegramą Rusijai su pasveikinimu, kad sumuštų vokiečius. Pasirašė trys kunigai, Gabrys ir mudu su zakristijonu, kaipo vadovai nuo vyčių vaško. Bet tie socialistai turi, lyg yla iš maišo, išlįsti. Kaip tik mes nutarėm pasiųsti Rusijai telegramą, tuoj vienas ir kitas pradėjo rekti, kad tai juodašimtiškas darbas.
— Zinoma, Povil, kad toks darbas yra bjaurus. Rusija bereikalingai skerdžia žmones, kad tik iš to paskui pasipelnyti, o jūs siunčiate pasveikinimus.

— Ant galo kalbėjo zakristijonas, kaipo vyčių generolas. Nutarėm nepriimti nė vieno socialisto į vyčių tarpą, nes paskui jie gali ir ten užkrėsti savo sėklą.

— Galite sau gyventi su savo tais vyčiais, užsidarę Kaulakio bažnyčioj. Socialistams jų nereikia, jie ir be vyčių turi ką veikti.
Cicilikutis.

EUROPOS VIEŠPATYSČIŲ SKOLOS.

Anglijos skolos.	
Valstybinės \$3,800,000,000
Miestinės 2,800,000,000
Viso \$6,600,000,000
Francijos skolos.	
Valstybinės \$6,500,000,000
Miestinės \$1,000,000,000
Viso \$7,500,000,000
Vokietijos skolos.	
Valstybinės \$4,500,000,000
Miestinės \$2,500,000,000
Viso \$7,000,000,000

KARĖS PASEKMĖS.

Jokis žmogus negali apskaitinuoti, kiek lėšuos Europinė karė. Francūzų fiziškias stovis iki šiai dienai yra tai Napoleono karių paminklas. Karės paieka silpnulius namie, o per juos yra palaikoma tautos veislė. Karės gimdo skurdą, naikina kapitalą, sustabdo pramoniją, yra priežastimi kentėjimų, kurie tęsiasi daugelį genterčių. Šalis padaro daugiau progreso vienais ramumo metais, negu dvidešimčia metų karės.

"Tautos Garbė" — Priedanga Bjauriems Karės Tikslams

Nors trumpu žvilgsniu per-
zvelgus kapitalistiškų politikos
agentūrų besąžiniškumą pasielgi-
mus ir veidmainingumą, darosi
koktu. Jų šūnybės sukelia
žmogaus širdyje didelį užside-
gimą. Nėra nuopuolio gėmės,
kurią jie nebutų išmatavę; nė-
ra bjauriausių nedorybių gė-
mės, kurią jie nebutų pasiekę.
Taip skaudžiai neužgautų žmo-
gaus širdį, jeigu jie veikty, pri-
sidengę tam tikru jų darbams
atsakančiu vardu, dabar jie vei-
kia vardan "tautos" bei "tau-
tiškos garbės".

Pažvelgus į kapitalistiškus
laikraščius kiek pirmiau, mesda-
vosi žmogui į akis sprindinė-
mis, o kai kada net raudono-
mis raidėmis išspaudinta:
"Amerikos garbė pavojų",
"Meksikona! įveidžia Suv. Vals-
tijas" etc. Tokiais tai šauksmas
purvinų politikierių ir karštų
dolerio patriotų. Gudrus tai su-
planavimas sukurstymui tamsių
žmonių, kurių sielą dar tebe-
slėgia sulaikanti anarchistiško
patriotizmo dvasia. O mūsų po-
nams pelno godumas nervus ku-
tena: tie ponai trokšta karės ir
karės pagaminimui kasmet iš-
leidžia 78% šalies įplaukų, ne-
atsižvelgdami į tai, ar turi ko-
kią naudą šios ar kitos šalies
gyventojai iš buvusių karių.

Kur civilizacija? Kur žmonių
konstitucijinės teisės?

Valdžia, užganėdindama sau-
jelę visuomenės kraujo siurb-
kų, smaugia milijonus gyventojų,
pažaboją jų gyvenimo laimę,
surengdama pragarines kares
nekaltais vardgdiems.

Mex. prez. Huerta atsisakė iš-
šauti 21 kanuolių šuvių pagerbi-
mui ir persiprašymui Suvienu-
tų Valstijų vėliavos, tai kvaila
Suv. Valst. valdžia pasirijo iš-
šaudyti tukstančius šuvių į ne-
kalts Meksikos gyventojus,
žmones, kurių didžiama visai
nezino, kas tai yra ta Suv. Vals.
vėliava. Na, ir kur čia protas ir
teisybė? Kur ta "artimo meilė",
apie kurią šiandien kalba
poteriuose kiekvienas pasaulij
krikščionis, neišskiriančią tų
pačių Suv. Valst. valdonų?

Dabar taš-pat yra ir Europoj.
Kadangi Austrijos sosto įpėdi-
nis su savo pačia nužudyti ir
tame nužudyme dalyvavo keli
Serbijos urėdininkai, tai Austri-
jos valdžia pastatė Serbijai to-
kios reikalavimus, kurie pažemi-
na visos Serbijos gyventojų
savęs paguodę, žmogišką ver-
tę, kaip nepriulmingos tautos.
O kadangi Serbijos valdžia at-
sisakė išpildyti tokius reikala-
vimus, tai Austrijos valdžia pa-
sirijo iškersti kuo-daugiausiai
silpnbs Serbijos gyventojų, pri-
mesdama jiems nuodėmę titu-
luotos ypatos nužudymu, ypa-
tos, kuri yra absoliutiškai žmo-
nijai nenaudinga, bet dar kenks-
minga. Visi gi šie Austrijos
kriminališki žingsniai yra žen-
giami "apgynimui tautiškos gar-
bės", tikrai pasakius, pelno.

Kadangi Austrija apskelbė
karę Serbijai ir kadangi Serbi-
ja yra slavų šalis, nors silpną,
bet labai patogią vietoj, tai
krūvinasis Rusijos caras su sa-
vo biurokatiška valdžia pasi-
rodo Serbijai ir jos gyventoj-
jams neva geradariais ir užsto-
ja už ją, kaip apgynėjai ser-
bų garbės ir turto, idant at-
mušus Austriją ir pasiglemžus
po savo kontrole Serbiją. Vo-
kietijos kaizeris, nenorėdamas
daleisti tokiu būdu sustiprėti
Rusijos pirklybai Viduržemine-
se mariose ir šalyse, kuriosna iš
Viduržeminių marių galima nu-
plaukti, apšaukė karę Rusijai.
Daugiausiai delei ekonominijų ir
pramoninių išrokvimų įsivelia
karėn Francija ir Anglija. Nuo
jų ir kitos viešpatystės lieka
įtrauktos karėn.

Ir taip valdonai suvarė milio-
nus savo pavaldinių, mūsų bro-

lių ir draugų, vargšų darbinin-
kų, į karės lauką, kur siaučia
pragarinė ugnies, švino ir ple-
no audra. Ir tie nelaimingiausi
darbininkai turi stoti su gink-
lais rankose vieni prieš kitus ir
žudyti be mažiausio vieni ki-
tiems prasikaltimo!

Brangus žmogau! juk tai jie
yra mūsų mylimi broliai; juk
tai jie yra mūsų artimi draugai;
juk jie, budami gyvi ir sveiki,
gali teikti pasauliui milžinišką
naudą, ir kaip mes galim leis-
ti juos pražutin, nepakeliant pa-
sipiktinimo protesto prieš ka-
pitalistus ir krūvinus valdonus
už jų kriminališką savuvalią!
Pergyventuose amžiuose, kada
buvo didžiausia garbė pasirody-
ti fiziškai galingesniu už kitą,
nes ir gyvenimas to reikalavo,
tai tokis žiaurus darbas buvo
skaitomas labai teisingu ir gar-
bingu. Šiandien jau turėty buti
pračjęs brutališkių karžygysčių
amžius ir protiška jiega turėty
pas mus viešpatuoti. Šiandien
žmonių skerdynių vadovai yra
absoliutiškai bereikalingi ir
žmonės pradeda juos vis ma-
žiau ir mažiau garbinti.

Darbininkams niekas daugias
nelieka, kaip tik sukelti revoliu-
cijas kiekvienoj kariaujančioj
delei biznio pirmenybės viešpa-
tystėj, kaip pasipiktinimo bal-
ešą, prieš surengimą tų pekliš-
kų skerdynių, kurios siaučia
visoj Europoj.

"Tautiškos garbės" obalsis
tai yra veidmainingas pelno
gaudytoj obalsis, kurio var-
du darbininkai statomi į tarp-
tautinės skerdynes. Finansiniai
industrijos karaliai, sėdėdami
ant sostų, ką rymo ant neapmo-
kamos darbininkų klesos, tik su-
rengia kares, bet patįs nieka-
dos nestoja greta su mūsų bro-
liais darbininkais į liniją karės
lauke priešais ugninę audrą.
Taipgi ir mus dvasiški moralis-
tai, kurie buk skleidžia dievo
prisakymą tarp žmonių "Neu-
mušk"! sukursto žmones ir pa-
tįs visomis savo spēkomis ren-
gia kares išžudymui žmonių,
dievui-pelnui, o patįs šalinas
karės.

Mąstantieji darbininkai ne-
ori karės ir griežtai atsisako
apginti tą "šventą tautos garbę",
tokia "tautos garbė", kurią pri-
pažįsta purvini politikieriai, ku-
nigai ir kariamėnės viršininkai,
kurie iš tokios garbės turi sau
naudą.

Socialistai nepripažįsta tokios
"tautos garbės", su pasibjaurė-
jimu ją pasmerkia; nepripažįs-
ta tų žudynių, kuriose liejasi
nekalts kraujas ir ašaros nelai-
mingų darbininkų, kuriosio žu-
va tėvų vaikai, moterų vyrai,
seserų broliai ir vaikai tėvai,
kuriose suzeisti jauni vyrai pas-
kui turi praleisti savo gražiaus-
ią jaunystę laiką elgėtaudami,
o likusieji tarp gyvųjų tu-
ri nešti sunkių mokesčių našą.
Socialistai yra kareiviai, kurie
kovoja už teisybę pavergtajai
klesai ir už taiką. Ir niekas ka-
rių nepanaikins, kaip tik tai so-
cializmas.

J. V. Sweetra.

Kas čia darosi?

Paskutiniu laiku "Kovoje"
rašoma stačiai negalimų daly-
kų apie "Naujienas".

"Kovos" redakcija savo ap-
žvalgoje intarė "Naujienas" ne-
geruose noruose Sąjungai.

J. Sukys daugias kaip pus-
tuzinyje špaltų išrodinėja, kad
"Naujienoms" esą nebrangus
nė socialistų organizacija, nė
jos laikraštis, nė, pagalias, so-
cializmo mokslas.

Prieš šitokius šmeizimus aš,
"Naujienu" vedėjas, esmi pri-
verstas kategoriškai užprotes-
tuoti.

"Kovos" redaktoriumi ir J.
Šukiu nepatiko mano straips-
nis, tilpęs "Naujienu" 18-tame
numeryje. Gerai. Tai tegul juo-
du kritikuoja jį, tegul nurodo



mano klaidas. Aš neturiu pre-
tenzijos skaityties neklaidingu,
— nors, žinoma, nelaikau už
pareigą ir kalbėti visuomet
taip, kad intikus kiekvienam
žmogui.

Bet ko aš neagliu leisti nieku
budu, tai — kad mano kritikai
mano mintis iškreiptų ir aiškin-
tų jas blogais motyvais.

Mano anaipol nebuvo vien
nupėikta "Kova" ir Sąjunga.
Aš taip-pat sakiau, kad jos rei-
kia taisyti. Ir aš kalbėjau apie
Sąjungos ir "Kovos" ydas ne
kitokiu tikslu, kaip tik tai tuo,
kad suradus budus joms paša-
linti.

Nė "Kovos" redaktorius, nė
minėtasai jos bendradarbis ne-
nori matyti to mūsų tikslo.
Juodu pastebi tik tai, kad "Nau-
jienose" kalbėta apie blogumus
organizacijoje ir jos organe, ir
juodu dar pridėda, kad "Nau-
jienos" tai dariusios tyčia, kad
diskreditavus, pažeminus "Ko-
vą" ir Sąjungą.

Į ką-gi tai panašu, draugai?
Apkalbinėti šitaip laikraštį,
kuris nuo-pat savo gimimo die-
nos gina socializmą ir socialistų
organizacijas nuo priešų ne-
mažiaus gal, kaip pati "Kova",
kelti sąjungiečius prieš socia-
listų laikraštį ir jo vedėjus —
juk tai yra labai negražu ir
pragaištinga visam mūsų judė-
jimui.

To, rodos, reikėty nelaukti
iš oficialio Sąjungos organo ir
iš žmogaus, užimančio vietą
opiausioje josios instaugoje.

Keistai elgiasi J. Sukys. Šim-
tais budų jisai rodė man, "Nau-
jienu" vedėjui, pilniausią savo
įsitikėjimą; dar visai neseniai
jisai, turėdamas kokį abejojimą
svarbesniam klausime, nuolatos
kreipdavosi prie manęs ir klaus-
davosi mano patarimo. O dabar
jisai staigu denuncijuoja mane
ir mano redaguojamąjį laikraš-
tį, kaip socialistų organizacijos
priešus!

Bet dar keistesnis yra "Ko-
vos" redakcijos elgimasi.

Sąjungos organo redaktoriaus
pareiga ne kelti vaidus socia-
listų tarpe, bet malšinti juos,
ne didinti nesusipratimus, bet
stengties juos pašalinti.

"Kova", be to, yra Spaudos
Sandoros narys. Pastaroji turi
tam tikras taisykles apie talpi-
nimą straipsnių, prisiųstų iš ša-
lies. Kodėl-gi "Kovos" redak-
cija nepildo jų?

Ji ne tik tai duoda savo įsi-
karščiausiam bendradarbiui ne-
butus daktus prikaišioti vien-
nam Sandoros nariui, jį leidžia
jam "Kovos" špaltose net
šmeizti pačią Sandorą; jį leidžia
jam skelbti, kad Spaudos San-
dora esanti "paremta ant diz-
organizativiško darbo"!

Nejaugi "Kovos" redakcija
neatmena nė to, kad Sąjungos
suvažiavimas pripažino naudin-
ga įstaiga socialistų laikraščių
susivienijimą? Nejaugi jį už-
miršo, kad suvažiavimas vien-
balsiai priėmė rezoliuciją, svei-
kindamas, o ne pasmerkdamas
ją?

Kas čia darosi pas mus?

Sąjungos viršininkas, kuriam
pavesta žiūrėti tvarkos organi-
zacijoje, spjauja į organizaci-
jos nutarimus; Sąjungos organ-
as, kurio pareiga auklėti są-
jungiečiuose solidarumo jaus-
mą, svaidosi insinuacijomis į
draugiškos pakraipos laikraš-
čius...

Kur mes nueisime, tokiu ke-
liu žengdami? P. Grigaitis.

NUO REDAKCIJOS.

Drg. J. Šukio straipsnį re-
dakcija neskaito aštresniu už
aną garšų "Naujienu" straipsnį,
kur gana skaudžiai buvo kriti-
kuojama Sąjunga ir "Kova".

Drg. Grigaitis primena "Ko-
vos" redaktoriumi "Spaudos San-
doros" taisyklę, kuri reikalau-
ja, kad iš šalies prisiunčiami

straipsniai, užpuolantieji
kokį nors "Sandoros" nari-
laikraštį, turi buti pirm patal-
pinimo pasiūsti tam užpuola-
mamjam "Sandoros" nariui, kad
jis turėty progą atsakyti į už-
puolimus.

Tos taisyklės "Kovos" re-
dakcija nepritaikė štai kodėl:
Redakcija mano, kad drg.
Šukio straipsnis nepapuola po
tąja taisykle, nes

a) Drg. Šukio straipsnis bu-
vo ne užpuolimas, o tik tai at-
sakymas į užpuolimą;

b) Drg. Šukio straipsnis ne-
buvo nedraugiška, bet rimta
kritika.

Pagalios, "Naujienos", kriti-
kuodamos Sąjungą ir "Kovą",
neprisuntė savo straipsnio, kad
"Kova" galėty pasiaiškinti. Tie-
sa, tai buvo ne pašalinis, bet
"Naujienu" redakcijos darbinin-
kų rašytas straipsnis ir, kaip
tokis, techniškai paluosavo
"Naujienas" nuo jo pasiuntimo
"Kovai". Vienok, ne pro šalį
bus čia priminus, kad drg. Gri-
gaitis anąsyk reikalavo "Ko-
vos" redaktoriumi viešo papeiki-
mo už vieno koviečio straips-
nelį, kuriame buvo kritikuojama
tulas "Sandoros" narys-
laikraštis, bet kurio tai straips-
nelio "Kovos" redakcija nepa-
siuntė kritikuojamam na-
riui. Argi neišrodo, jog drg.
Grigaitis nori "Sandoroje" sau-
tokių pirmenybių, kurių jis ne-
pripažįsta "Kovai"?

Be to, "Kovos" redakcija
pripažįsta sąjungiečiams pilną
teisę mandagioje formoje kal-
bėti savo organe apie visus Są-
jungos reikalus, taigi ir apie
"Kovos" su privatinais soc.
laikraščiais santykius. Redak-
cija mano, jog šiame atvejyje yra
nedaleistini jokie varžymai iš
"Sandoros" pusės. Jeigu redak-
cija savo manyme klįsta, tegul
ją p. sergėja arba nupeikia
sąjungiečiai.

Kaip Pagerinus "Kovos" Biznį

Pastaruju laiku "Kovos" biz-
nis labai nupuolė. Kuopos vi-
sai nustojo davusios spaudos
darbus "Kovai". Prie Sąjungos
visai mažai besirašo. Dauge-
lis kuopų, užėjus bedarbei, pa-
kriko. Todėl, kad pakėlus dabar
"Kovos" biznį, kiekvienas są-
jungietis turėty stengtis, kad
gavus "Kovai" nors po vieną
skaitytą metams, arba atsūs-
ti kokį-nors spaudos darbą, ga-
vus iš kitos draugystės. Yra Są-
jungoj keletas draugų, kurie
darbuojasi Sąjungai kiek galė-
dami. Jeigu negali užprenume-
ruoti "Kovą" svetimam, tai už-
prenumeruoja savo giminaičiui
ir netik kad jie atsūncia kuopų
darbus spaudinti "Kovai", bet
prigulėdami prie pašalinių
draugysčių ar klubų, gauna
spaudos darbus "Kovai". Sąju-
giečių yra virš trijų tukstan-
čių, nors dešimtas nušimtis
priguli prie pašalinių draugys-
čių, tos draugystės rengia per
metus po kelis skykus prakal-
bas ar balius, žiūrėkite, kiek
"Kova" turėty darbų. O iš
spaudos darbų yra labai didelis
pelnas. Jeigu kiekvienas sąju-
gietis stengtųsi gerai žiūrėti
Sąjungos, tai mums nereiktų
kiekviename numeryje "Kovos"
iškišus liežuvius rėkti aukų. Pa-
sidėkajojant mūsų draugams
sąjungiečiams, privatiški laik-
raščiai jau netik kad turi ma-
šinas ir puikias spausuves įsi-
taisę, bet neužilgo turės ir na-
mus įsitaisë. O Sąjunga ką tu-
ri? Nieko. Neįstengia nė antro
redaktoriaus pasamdyti, kad
šiek-tiek "Kovą" pagerinti. Pa-
siziūrėk dabar į "Kovą", pama-
tysi, kad nėra spēkų literatish-
kai apdirbti. Jeigu dar redak-
torius ir norėty kiek pagerinti,
negali spēti. Nes draugai są-
jungiečiai užrėkė, kad reikia iš-
mesti visus apgavingus apgar-
sinimus, o į jų vietą prisizadėjo
gerų prisiūti, bet išmetus, kad
bent vienas butų prisiuntęs ko-
kį apgarsinimą. Apgarsinimų
nėstant, redaktoriaus turi bile ko-
kus raštus kišti, kad neišleisus
tuščią "Kovą".

Kiekvienas turėty gerai su-
prasti, kad Sąjunga nėra vieno
ar dešimties žmonių, bet ji yra
visų sąjungiečių. Todėl kiekvie-
nas sąjungietis turėty savo biz-
nį remti, kiek įstengdamas, o
ne kokius ten pašalinius, nes su-
pranta, kad jeigu yra koks pel-
nas, tai ne viena ar kelios ypa-
tos pasinaudoja, bet tas pelnas
eina naudai darbininkų, išleidi-
mui naudingų raštų arba agitaci-
jos reikalams.

Dabar yra šaukiama, kad rei-
kalingas antras redaktoriaus.
Taip, tą kiekvienas supranta.
Bet ar užsiminė bent vienas, kas
tam antram redaktoriui algą iš-
mokės? Sakysit Sąjunga. Labai
gerai. Iš tų sakytojų nė vienas
neatkreipia akių į Sąjun-
gos išdą. Sąjungos izde per
metus atlieka apie \$700.000, tankiaus-
iai daug mažiau, ypač šį metą.
Antram gi redaktoriui reiks
mokėti nemaziau \$15.000 į sa-
vaitę, per mėtus pasidarą \$780,
o dar ir daugiau išmokėjimų
pasidaro, nes norima "Kovą"
perkraustyti į kitą namą, tas ir-
gi keli šimtai kaštuos, tai iškur-
tą Sąjungą galės egzistuoti, jei-
gu ji turi deficitą? Jeigu mes
nesistengsim Sąjungą medžia-
giškai pakelti, tai visi mūsų
planavimai, visi rašinėjimai, nueis
ant šuns uodegos. Kiekvie-
nas gerai supranta, kad be pi-
nigų ir solidarizavimo nieko ne-
galima įknyti.

Todėl, draugai, jeigu mes no-
rim sustiprinti Sąjungą ir pa-
gerinti "Kovą", kiekvienas turi-
me stengtis kuodaugiausiai veik-
ti jos labui. Esant Sąjungoj
virš 3000 narių, manau, nesun-
kus kiekvienam sąjungiečiui pri-
rašyti po vieną naują nari, o
kitam pasisektų prirašyti ir dau-

giau. Tokiu budu ateinančią žiemą jau mes turėtume netoli dešimts tukstančių karių, o tas mums priduočius daug spēkos organizavimosi darbe.

Dabar, pasibaigus vasarai, kiekvienas jau busim pasilsėję ir energija sustiprėję, pradėkime kiek galėdami darbuotis Sąjungos labui, tada netik kad patįs pasidžiaugsim iš savo darbo, bet ir savo priešams parodysim ką mes galim.

Antanas Abromavičius.

Mano atsiminimai iš katorgos gyvenimo.

Lomai buki, kreivi, kailių koliai niekam netikė. Tokiais įrankiais dirbt būvo. Reikėjo mums pradėti darbą. O kaip pažiūrėjome į karus, tai ten viskas suirė, sulaužyta, kai-kurie buvo be pakojų. Koki įrankiai ir karai buvo ir kaip jie mums neatrodė, o vis reikėjo imtis darbo, nėra kada mąstyti apie įrankių pagerinimą. Reikia pradėti dirbt tokiais įrankiais, koki išduoti, nes aplinkui apstoje konvojai pradėjo nerimauti ir grumot šautuvų drutgaliais, kad mes ilgai darbu nesirūpinam; mat, jeigu mes negalėsime pabaigti uždavimą, tai jiems ilgai reikės dabot mus, lig pat suteimai, o jiems toki atsitikimai nemalonūs, ir jie stengiasi grašiniu šautuvų drutgaliais priverst kalinius greičiau baigt uždavimus.

Pradėjom rinktis geresnius karus, kuriais bus galima šiek tiek dirbt. Vieni karus taisėm, kiti kelią tiesėm lentomis ir taisėm, kad lygesnis ir lėkštesnis būtų. Šiaip-taip sutaisė įrankius ir kelią, pradėjom rengtis dirbti darbą. Iš dešimties vienas pradėjo gaminti pietus; kitą pastažėm, kad jis kelią visados taisytų ir išverstą žemę lygintų. Musų liko 8 vyrai. Mums aštuoniems reikėjo išdirbt 10 ypait uždavimą. Atsiskyrėm po keturis: du karais vežt, o du pilt į karus.

Kelias vežt karu buvo tolimas, apie 40 sieksnių, ir, pirmą kartą po ilgą be darbo laikui tie, kurie karą vežė, negalėjo ligi vakarui ištesėt, tai mes nutarėm keistis: vieni išvežė 10 karų, tie stoja pilt, o kurie pylė, tie ims vežt. Aš stojau dirbt su savo draugu Nikulynu, kad ir aš buvau silpnas fiziškai, o jis dar silpnesnis už mane buvo; stodamas su juo dirbt, maniau jam pagelbėt. Aš žinojau, kad jis neištesės išvežt 10 karų žemės tokiu tolimu keliu, ir dar prieš kalną, o vėl vieni vežt pilną karą, o kitas puse, tai pakils prieš jį neapykanta. Pripylė karus žemės, pradėjom vežt. Kurie buvo pirmiau dirbė tą darbą, tiems geriau sekėsi, o kurie buvo nedirbė, tiems nevyko. Pripylė ir mano karą; pradėjau vežiot. Lentos siauros, ratukas geležinis; sausų žemių pilnas pripiltas karas, nematyt ratuko, kaip jis rita-si lenta; ant rankų lygiai neįpratus laikyt karą, tai, kaip tik truputį pavaziavau, nemokėdamas valdyt karą, jis į šoną — pakrypsa ratukas, nuo lentos nusprusta arba visai karas apvirsta. Ratukui nusprudus nuo lentos arba apvirtus karui, žemių pribra ant lentos; čia kelią sau apšibėri žemėmis, negali vežt ir, nusprudus ratukui nuo lentos, nemoki vienas užkelt karą ant lentos, reikia šauktis kitą pagelbon, o paskui kitas vaziuoja, rėkia "skubink"; konvojai vėl rėkia, kam darba trukdai; tuo kart nežinau, ką daryt ir kaip prašalint tuos darbo netikumus. Patekęs į tokį kritišką padėjimą, pakilus sumišimui, įsikarščiuoji žmogus, ko stveriesi, ką pradedi dirbt, dar labiau nesiseka ir didesnes klaidas darai, negali greitai laiku numalšint visų jausmų, koki

tuo kartu pakyla. Jei butum liuosas, nesuvaržytas, nestovėtų konvojai su šautuvais aplink tave, mestum tą darbą, sudaužytum visus tuos įrankius ir karus. Atsimeni, kad stovi konvojai ir žiuri į kiekvieną žingsnį; jeigu tik pakelsi kokį truksmą arba pradėsi daužyt, tuoj pradės malšint šautuvų drutgaliais arba gali ir kulką į kaktą gauti. Gyvybė kune giliai ir už tokius menkniekius nenori aukautis ir dar kartą norisi laisvės pamatyti. Prisieina numalšint savo piktumo jausmus, ir tikaisi su tomis aplinkybėmis, kuriose reikia gyventi.

Lyguma dar šiai-taip veži karą, o kaip prisiėjo ant pylimo vežt prieš kalną, tuokart dar sunkiau buvo, lentos nutiestos ant ožiukų, kurie retai pastatyti, lentos siubuoja; greita tik po dvi lentas nutiestas, bloga jomis eit ir, karą laikyt ant rankų, o dar reikia iš visų spēkų stumt prieš kalną. Pakol užveži ant pylimo, nuo nervų ir muskulų įtempimo, visos gijos pradeda drebėti ir kvapą ká-tik gali atgaut, o pasilsėt nėra kada; dar reikia vežt keiliolika sieksnių iki išvertimui "valkai". Atvežus iki "valkai", reikia pasišaukt pagelbon visas fiziškas spēkas, kad išvertus karą su žemėmis, reikia užgaly rankenų pakelt karą augšty, kad išbėrus žemę per galą, ir laikyt, kad nenuvaziuotų karas nuo pylimo į pakrantę ir kartu tave nenutrauktų. Jeigu karas nuvaziuos į pakrantę, vėl reikia padėt daug darbo, fiziškos spēkos, kolei jį užtrauksi ant pylimo.

Pirmi karai vežt buvo labai bloga. Niekad tokio darbo nedirbus ir nemačius, nemokėjom kaip vežt ir kaip karą taikyti lenta; toliau pradėjo truputį geriau sektis, jau pradėjom numanyt, kaip jį taikyti "kėravoti" lenta. Man, išvežus 10 karų, permainė mane mano draugas N.; jis paėmė vežt karą, o aš pilt į karą. Buvant fiziškai silpnesniu už mane ir karštesnio temperamento, jam visai nesisekė vežt; šiaip-taip išvežė karus, išsimušė iš spēkų, kad ką-tik galėjo laikytis ant kojų. Aš matydama jo susilpnėjimą, paėmiau iš jo karą vežt, o jam liepia pilt į karą, su kuo jis sutiko, ir nuo to laiko aš išveždavau 15 karų, o jis 5. Aš greičiau pradėjau įprast į vežimą, man geriau sekėsi vežt, o jis niekaip negalėjo įprast ir jam visą dieną nesisekė karo vežimas.

Išvežė po 20 karų, padarėm pertrauką; kas rukė, susisuko papirosą, rukė, o nerukantieji taip ilsėjosi. Po pertraukos vėl pradėjom dirbt. Prieš piet pradėjom visi silpnėt, nes iš ryto mažai valgė buvom, vienos duonos su arbata užkramtė, tai jautiesi silpnas ir pakilo didelis noras valgyt. Atėjo pietūs, sustojom dirbė, suėjom visi į kruvą; pradėjom rengtis pietų valgyt. Pietų pavalgę, truputį atsilsėję, vėl pradėjom dirbt.

Popiet atsilsėjęs, pasidrūtinus, geriau sekėsi darbas, ir matėm, kad galėsim pabaigt iki vakarui savo uždavimą. Pateko mums geras gruntas dirbt: kalnas ir smiltis su balastu, o tokia žemė gerai pilti karan, tik sunkiau vežti. Ir pirmą dieną išėjus naujiems darban, uždavė mažesnę uždavinį, kaip seniems darbininkams, vietoj 60 "sotkų" mums uždavė po 40 sotkų kiekvienai ypatai.

(Dar bus)

J. Kulikauskas.

ANKSTYBESNĖS KARĖS ŽINIOS.

Vokiečiai paėmė parubežines rusų artilerinės sargybos skyrių ties Lengwenten.

New Yorko bankierai siuncia \$3,500,000 aukso pinigais Europon palengvinimui amerikonomis sugrįžti Amerikon.

HERMAN HESSE.

ZOKONINKAS

Tuom pat laiku sugrįžo ir Breitergeris. Visi linksmai pasisveikino. Prie stalo padėjo tris kedes naujiems svečiams ir nutarė visi kartu vakarieniaut. Vakarienę užsteliuot pasiulė Kazimierui. Jis patarė paimt žuvies ir kepsnį; Mėta prašė pridėt dar ikų ir sardinkų, o jos draugė panorėjo dar ir rómo torto. Bet trečios merginos vaikas su pasididžiavimu užreikė, kad vakarienės be paukštienos jisai nepripažįsta, ir jeigu po kepsniui nebūs fazano, tai jisai atsisakąs vakarieniaut. Mėta nerėjo perkalbėt jį, bet Kazimieras linksmai susuko:

— Na, ką čia ginčytis! Užsteliuosim fazaną! Pasitikiu, kad visi esat mano svečiai?

Pasiulymas priimtas; senukė išnyko su užsakymu. Iš kur-tai vėl atsirado pirmiau prapuolęs karčiarninkas. Mėta atvirai prisiglaudė prie Kazimiero; jos draugė sėdėjo priešais su Breitergeriu.

Vakarienė, kuri, matomai, ne čia buvo priruosta, o atnešta iš kitur, buvo labai greit paduota ir pasirodė labai puiki. Baigiant vakarienę, panelė Mėta pamylėjo savo jaunįk nauju gėrimu, kurį jinai patį priruošė: didelį stiklą mišinio iš šampano, višninės ir pankako. Gėrimas buvo skanus, tik truputį stiprus ir saldus. Kiekvieną kartą, kada tik jis paragavęs staitė ant stalo, Mėta vėl prinesdavo jam prie lupų, ir prašė vis gert. Kazimieras pasiulė to-pat gėrimo Breitergeriui, bet tas atsakė, kad jis saldaus nemėgsta; priegtam tšai gėrimas turis tą ydą, kad po jo, apart šampano, neiko negalima daugiau gert.

— Cha, cha, cha! Kokia čia bėda! — Garsiai nusikvatojo Kazimieras. — Na, ir gersim šampaną! Ei, žmonės, šampano!

Nuo mišraus gėrimo Kazimieras umai apsvaigo. Akis jo blizgėjo, be jokio reikalo jis garsiai juokėsi ir tyčia laistė šampaną, kada reikėjo pilytį į stiklus. Kartais jis prasi-blaivydamo, žiūrėjo su nusistebėjimu į linksmą kompaniją, gaudė Mėtos ranką, "bučiavo ją, glostė, bet tuojaus vėl ją paleisdavo, užmiršdamas apie viską.

Sykį jis atsistojo, norėdamas pasakyt toastą, bet stiklas išslydo jam iš rankų ir susimušė, apliedamas šampanu stalą, o jis vėl sukvatojo, bet jau nuvargusiu balsu. Mėta privertė jį atsistėt, o Breitergeris priverstinai siulė jam išgert dar stiklėlį malivos. Aštrus ir švaiginantis šis gėrimas buvo paskutiniu jo nelaimingu atsiminimu apie šį vakarą.

IV.

Po sunkaus miego tėvas Kazimieras pabudo, jausdamas nuovargį, skausmą ir didelį priklumą. Galvoje jam viskas sukosi ir skaudėjo taip, kad negalėjo jos pakelti. Akis buvo paraudusios ir jose jautėsi karštis. Kairėje rankoje buvo didelis peršėjimas nuo pridžiuvusio įsidrėskimo, apie pajimą kurio jis neturėjo jokios atminties.

Išlėto ir su dideliu smagenų įtempimu rinkosi paš jį atsiminimai. Jis pašikėlė, apsidairė, stengdamasis pačiliui viską prisiminti.

Jis, pusiau išvilktas, gulėjo ant svetimos lovos ir nepažįstamam kambaryj. Pagautas baimės, jis šoko iš lovos, pribėgo prie lango ir pamatė nežinomą gatvę. Skubiai įsipyglęs bliudan vandens, jis apvilgė degantį savo veidą. Vos tik jis perbraukė abrusu savo veidą, kaip, tartum, perkunas trenkė jo galvon atmintis apie pinigus. Numetęs abrusą, jis pagriebė ant žemės numestą švarką, — pradėjo jį čiupinėt, vartyt, jieskot po visus kišenių. Nuleido drebančias rankas ir visas pastiro. Jis apsvaigo. Juoda skufinė mašna su pinigais dingo.

Vienok, jo galva grėit prasiblaivė. Jis aiškiai atsiminė, kad ten buvo auksu ir popieromis daugiau tukstanties krėnų.

Išlengvo jis prigulė ant lovos ir taip gulėjo apie pusvalandį, nesijudindamas, kaip negyvas. Pagrios ir skaudulus bematant išdulkėjo; net ir skausmo jis jau nejautė, tiktai buvo labai pavargęs ir baisiai nusimings. Pasikėlęs nuo lovos, pradėjo jis valyt supurintus savo rubus; apsilvilko ir, pažvelgęs į veidrodį, ką-tik pažino savo išblykusį veidą. Pasistengimu savo tvirtos valios jis nusiramino ir pradėjo galvot apie savo padėjimą, o po tam daryt tai, kas liekasi padaryt.

Pirmausiai jis antru kartą išvertė savo rubų kišenių, pažiūrėjo į lovą, ant grindų. Švarko kišeniai buvo tušti, bet kelinii kišenių jis atrado suvyniotą popierą — 50 frankų ir 10 frankų auksu. Daugiau pinigų nebuvo.

Paskui jis paspaudė elektrikos knypkį ir paklausė jėjusio tarno, kurią valandą jis čia atvaziavo. Tarnas šypsodamasis atsakė, kad jei patsai ponas neatsimena, tai gali pasakyt vien tik durų tarnas.

Paliepė pašaukt šveicarą. Įspraudė delnan savo aukšnij ir pradėjo klausinėt:

— Kada aš atvaziavau viešbutin?

— Apie pusiaunaktį.

— Ar aš tada buvau be jausmų?

— Ne, rodos, tik smagiai išgėręs.

— Kas mane atvežė?

— Du jauni vyrukai. Jie papasakojo, kad ponas truputį persivalgė per pietus besisvečiuodamas ir nori čia pernaktvot. Jis, tiesą sakant, nenorėjęs įleisti, bet jauni vyrai gerai įspaudė delnan ant alaus.

— O ar pažintum tu tuos ponus?

— Taip, pažinčiau, — kuris buvo su skrybėle.

Kazimieras atleido šveicarą ir paprašė puoduko kavos, o sykiu ir atskaitos. Skubiai išgėręs kavą, užsimokėję ir išėjo.

Ta miesto dalis, kurioje buvo viešbutis, jam buvo nepažįstama. Jis goglinėjo gatvėmis, atsidurdamas ant žinomų ir ant pusiau žinomų gatvių. Bet kiek jis nevaikščiojo, o tos karčiamos, kur vakar buvo, jis niekaip negalėjo atrast.

Jis jau ir nesitikėjo surast tą, kas prapuolė. Kaip tik jis čiuptelėjo už apatinio švarko kišenių ir persitikrino, kad jis yra tuščias, jisai suprato, kad pinigai amžinai yra dingę. Užtai jis nė nepyko ir nesuko sau galvos, kad juos surast. Pinigai buvo bėda, tiktai kaipo priedas prie šios didžiausios nelaimės, kuri atsitiko per jo paties kalčią. Tai buvo nelaimė, bet logiška ir teisingai paeinanti nuo pirmosios. Vistiek jis nebūtų melavęs ir teisingis prieš klioštoriaus vyriausybę, kad igyt buvusią savo garbę. Jis nė nemanė uždėt ant savės dar didesnį sąžinės graužimą.

Jo sieloj augo, nors neaiškus, supratimas, kad šioje nelaimėj galbut slepiasi jo išsigelbėjimas iš to veidmainingo gyvenimo, kaip jis gyveno pastaruju laiku. Jį apėmė jausmas, panašus į tą, kokį jis jautė, kada mažesnius griekus papildydavo: vidujinis susigrauzimas žmogaus, klupančio prie klausyklos langelio, kuriam, tiesa, reiks dar nusizemint ir metavot, bet jau dušia jo numeta nuo savės blogų darbų sunkybės.

Vienok, jis negalėjo sugalvot, kas jam pirmiausia reik daryt. Savyje jis jau tvirtai nutarė, kad klioštoriauj pasilikit jis neturįs tiesos, ir turįs atsisakyt nuo visų garbingų darbų. Bet nejaugi jis turi save pasmerkt neužstarnautam nusežeminimui, viešam paniekinimui ir apkaltinimui? Juk, pagaliaus, ką jis padarė, tai ne, taip jau blogas darbas, žiurint svietiškomis akimis, — klioštoriaus pinigus ne jis juk pavogė, bet nuo jo pavogė.

Aišku buvo vien tas, kad pradėt ką nors veikt, tai reik šiandie, nes, jeigu jis ilgiau nieko apie save klioštoriaui nepraneš, tai ten gali kilt nesupratimas ir pradės jo jieskot, kas gali uždaryt jam kelią busiantiems jo žingsniams.

Nuvargęs ir išalkęs, jis užėjo į pirmą papuolusį restoraną, išsėrė bliudėlį sriubos ir su skausmu širdyį žvalgėsi per langą beveik visą valandą.

Mąstydamas apie savo padėjimą, jis su širdgėla ir liudėsiu apsisotojo ant to, kad dabar visame sviete nėra žmogaus, kuris jam galėtų suteikt jei ne pagelbą, patarimą ir išgelbėjimą, tai bent suraminimą. Ir štai jam prisiminė tas, kas buvo pora savaičių atgal, ir apie ką jis buvo visai jau užmiršęs — tai atsidavęs jam silpnaprotis jaunikaitis, kurs, buvo palydėjęs jį ant stoties, perimtas neramumo iš priežasties jo kelionės.

Vienok, jis pasistengė nusitolint nuo to nesmagaus paveiklo ir atkreipė savo domą į praevius už lango; bet jo galvoje aplinkiniai keliais pasirodė jam kitas paveikslas ir kitas vardas, ir jis su visu atsidavimu ir vilčia prisisiėjo prie šio atsiminimo.

Tai buvo atsiminimas apie turtingą, jauną našlę, kurios išminčia ir taktu jis buvo taip nustebintas, ir jos žavėjantį, aiškų paveikslą jie niekaip negalėjo užmiršti. Vos tik jis užmerkdavo akis, — prieš jį stovėjo paveikslas, kaip gyvas, juodo šilko rubuose, išmintingu, lengvai šypsanciu veidu, — ir juo jis giliau įsiziurėdavo į tą paveikslą, juo aiškiau matė ramų žvilgsnį jos didelių akių ir girdėjo energiską kalbą jos pertikrinančių ir skambančių žodžių, — juo lengviau ir tinkamiau jam rodės reikalinga glausties šiame nelemtame padėjime prie tos ypatingos moteriškės.

Zybelėjus vilties spindulėliui, jis truputį susiramino ir nutarė tuojaus vykdyti tą sumanymą. Ir nuo šios valandos iki anai, kada jis istikro atsidurė priešais ponį Tanner, jis kiekvieną žingsnį darė tvirtai ir su vilčia, ir tik vieną kartą paabejojo. Tai buvo tuomet, kada jis vėl pribuvo ant tos pačios stoties, kur vakar pradėjo savo griešnį kelionę ir kur gulėjo jo mažas čamodanėlis. Čia jam švystelėjo galvoje mintis — po-senovei pasirodyt klioštoriaus rubuose prieš tą, kurią jis taip labai gerbė, nors vien delto, kad ją perdaug neišgąsdint. Už menko biskio jis būtų pareikalavęs savo bagažo, bet umai permastė: — kokia tai paika ir veidmaininga mintis, ir koks tai baisus daiktas jam pasirodė, prisiminus apie zokoninko rubus. Ir jis prisiekė pats sau: niekuomet ir niekadous daugiau neužvilkt abito ant savo griešno kuno.

Nepareikalavęs daiktų, jis nuvaziavo pilkuose svietiškuose rubuose tuo pačiu keliu, kur vakar rytą vaziavo, dar budamas tėvu. Juo jis artinosi prie savo tikslo, juo jo širdis plakė vis smarkiau ir smarkiau, — juo neramumas didinosi, prisiminus apie tai, kad čia šioje vietoje, dar ketetas dieny atgal jis sakė pamokslus, kas-nors keliauninkų gali pažint jį ir pirm laiko atidengt jo veidmainybę. Bet gera proga ir užslinkus vakaro prieblanda pagelbėjo likimui, ir jis atvyko į vietą laimingai.

Ta pati tarnaitė atidarė duris ir, nepažinus jo, paklausė, ko jis reikalauja. Kazimieras paprašė perduot jo prašymą pasimatyt šiandien su ponias Tanner ir perdavė mergaitė užlipintą konvertą su rašteliu, kurį jis išanksto prirenkę, dar budamas mieste. Kadangi jau buvo vėlus laikas, tai mergaitė neleido jo į vidų, o palikė jį laukt lauke, ir nesugrįžė labai ilgai. Bet štai vėl atsivėrė duris, atspiraše jo, ką pabijoję įsileist, atvedė kambarin, kur ponias Tanner jau laukė jo.

— Labą vakarą, ponie, — nedrąsiai jis pratarė. — Pavelykit man vėl pasikalbėt keletą minutų.

— Su mielu noru išklausysiu jusų, jei jus atėjot pas mane, sprendžiant pagal raštelį, su neatidėtinu reikalu. Bet... kas tai?... kokioj išvaizdoj?..

— Tuojaus viską paaiškinsiu... nebijokit, prašau jusų! Aš bučiau neatėjęs pas jus, jeigu bučiau nesitikėjęs, kad neatsisakysite man pagelbēt mano didžiai nelaimingame padėjime. O, brangioji, ką aš padariau!..

Nutrukusiam jo balse girdėjosi, jog jį slogina sąšoros. Bet jis narsiai susivaldė ir, persiprašęs, pradėjo savo išpažintį. Pradėjo jis nuo to, kad jau keletas metų, kaip jis nerimauja klioštoriaus gyvenimu ir nekartą jau sugriešijęs, trokšdamas svietiško gyvenimo. Po tam jis trumpai papasakojo apie savo buvusį gyvenimą, apie gyvenimą klioštoriauje, apie savo tarnystės keliones ir apie paskutinę misiją. Ir, pagaliaus, neįsileidžiant į bereikalingas smulkmenas, aiškiai ir su pilnu atsidavimu išpasakojo jai apie savo paskutinį prietikį mieste.

V.

Ponia Tanner klausėsi jo atidžiai, nepertraukdama kalbos, kartais šypsodama, kartais linguodama galva, bet rimtai tēmijo kiekvieną jo žodį. Kada jis pabaigė, jinai, valandėlę patylėjus, užklausė:

— Ar nenorit ko užkšt? Permaktvosite jus čionai — aš pasirūpinsiu jus priglaust sodininko namuose.

Pasiulytą prieglaudą Kazimieras su noru priėmė, bet nuo valgio griežtai atsisakė.

— Ko gi jus laukiate manęs? — lėtai užklausė ji.

— Pirmiausia, rodos, aš pats nežinau, iš kur atsirado pas mane tas beribinis užsitikėjimas jums. Bet šiose nelaimingose valandose aš visuomet atsimindavau vien tik apie jus. Pasakykit man, meldžiu jusų, kas man daryt? Jinai maloniai nusišypsojo.

(Toliau bus)

Vertė R-tis.

SATIRO UZPECKIS



CHICAGOS "TELEGENTU" "MORALYBE"

Subatos vakaras. Gražu, šil- ta. Jurgis sėdi prie lango ir snaudžia, nosį pakabinęs. Lyg kad spriktu kaktan gavęs, Jur- gis staiga pakelia galvą ir prakal- ba į savo pačią: — Mare, tai jau tu ir nenori važiuoti ryto piknikan? — Tai jau tie piknikai... Štai nepaspėjau išgirsti apie jį, o jau galvą pradėjo skaudėti. Ne- išpasakytai karštos dienos. Va- ziuok vieną, — Marė pasivilgė skudurą šaltu vandeniui, pasiri- šo galvą ir pradėjo stenėti. — Ne ką jau namie veiksi... Nenori, tad aš vienas važiuoju. Gal vaistų parnešti? — pasi- gailėjo Jurgis. — Tai jau parnešk kokį prošką fenacetino, gal palen- gins galvos skaudėjimą. Jurgis užsimovė kepurę ir išėjo. Marė tuoj pribėgo prie telefono. — Hello! Tai čia ponas Auksaburnis. Kaip einasi? Ar žinai, kas čia kalba? Kodėl, juk tai Marė. Aš maniau, kad at- spėsi. Žinai, rytoj aš busiu viena namie, — mano vyras pikni- kan išvažiuoja. Ar galėsi užėiti apie kokią dešimtą ryto? Ar tai nebuvo gražus, didelis obuolys rankose sunaus Ado- mo, ypač kad jo žmona tuo lai- ku svečiavosi kur tai pas gimī- nes ar draugus? Tai buvo balsas vienos Chi- cagos "tiligentės" dabartinės jo pačios draugės (?), tad ką tu dabar, bėdinas žmogus, darysi? Auksaburnis neturėjo prie- žasties tame laike, kad atstu- mus nuo savęs tokį didelį o- buolį. Ir jis linksmai prie kavos puoduko praleido laiką pavėsi- je su Jievos podukra. Ir nesī- skubino iš pavėsio, nes gerai žinojo, kad jo artimas draugas jam tikėjo, lyg savo broliui. — Apie trečią valandą po piet- ribuna jauna, graži mergaitė iš miesto X ir užėina pas Marė. — Nagi, dabar ir sėdite na- mie, — taip gražu lauke! — Mergaitės akutės susibėjo ir kokiškai į Auksaburnį pa- žiūrėjo. — Galvą skauda, — sustenė- jo Marė. — Tad važiuojame piknikan. Dabar vėsu, — kalbino Auksa- burnis. — Aš geriau namie pasilik- siu, — atsakė Marė. — Važiuojame mudu — skambančių balseliu prakalbėjo panelė N. Auksaburnis nėra tokis žio- plas tokiuose atsitikimuose, jo smegenis tuoj pradėjo veikti, kunkuliuoti, lyg tie plėkai tau- tiškame katile. O gal čia ir gra- žesnis ir didesnis obuolys spraudžiasi į rankas "nekalto" avinėlio? Važiuojant piknikan, Auksa- burniui ledaka ant širdies pasi- darė ir jis galvą susiėmęs prakalbėjo: — Panyte, aš negaliu toliau važiuoti, nes karai per greitai bėga, — galva sukasi. Išlipus iš karo, prieš juodu atsivėrė gražus miškelis, į tau- tišką rojų panašus. Kaip malo-

Mulhausene vokiečiai nutvė- rė ir nužudė 17 francūzų. Copenhagen. Rusai nuskan- dinę vokiečių torpedinį laivą Baltijos mariose. Nuskenė 30 vokiečių. Vokiečiai Lenkijoje ant didė- lio ploto degina kaimus. Perkirsta povandeninis tele- grafas tarp Anglijos ir konti- nento. Suveintų Valstijų presiden- tas Wilsonas pasiulė į tarpini- ninkus sutaikymui bekaraujan- čių Europos šalių. Anglijos laivynas užgrėbė 47 vokiečių laivus, vertus \$75,000,000. Du vokiečių skraiduoliai vi- josi anglų pasazierinį laivą "Lusitania", norėdami jį pa- imti. Tuo tarpu atplaukė du anglų kariški laivai ir nuskan- dino vokiečių skraiduolius. Anglų pasazierinis laivas "Mauretania" atvežė New Yor- kan 2400 pasazierių po prie- dangą anglų kariško laivo "Essex". Londonas. Susirėmime tarp anglų ir vokiečių laivų 6 rugpj. paimta nelaisvėn 200 vokiečių. Vokiečių laivai bombardavo Sveaborgą, Finlandijoje. Vieną vokiečių Zeppelino or- laivį pašovė belgai prie tvirtovės Herve. Pirmame Anglijos laivyno Šiaurinėse mariose susirėmime su vokiečių laivynu laimėjo an- glai. Užmušta 100 vokiečių. An- glų tik 70 jureivių tesužeista. Belgai šūviais iš savo orlai- vinių kanuolių suardė vokiečių orlaivį ir užmušė šešis jame bu- vusius vokiečių oficerius. Vokiečių valdžia konfiskavo visus rusų pinigus Vokietijos bankuose. 5 rūgp. apgulime miesto Liege belgai išmušė 3,500 vokiečių. 6 rugpj. prie to pat miesto belgai su francūzais išmušė 5000 vokiečių. Serbai įsiveržė į Bosniją. Su- mušė austrijiečius trijuose mu- šiuose. Pranešama, kad amerikų kolonija Paryžiuje organizuoja liuosnorių amerikų pulkus prieš vokiečius. Paryžius. Vokiečiai sausūdė francūzų kunigą Moinevillę, kuris skambino varpus, kad persergetų francūzus gyventov- jus. Nuskeno Anglijos skraiduo- lis "Amphion", užvaziavęs ant vokiečių padėtų minų. Žuvo 130 anglų. Suveintų Valstijų karės lai- vos "Tennessee" išvežė Angli- jos \$6,000,000 aukso pinigais pagelbėjimui amerikoms grįz- ti iš Europos. KAIZERIO IPĖDINIS SU- ŽEISTAS UŽPUOLIKO. Pranešama, kad vyriausias kaizerio sunus, sosto ipėdinis, liko pavojingai sužeistas nežino- mo užpuoliko. Tas kaizerukas buvo atkeliavęs su 40,000 kari- reivių prie Liege'o, kaipo vy- riausias komanduotojas. VOKIETIJA NORĖJO PA- PIRKTI ANGLIJĄ. Buvusis Anglijos ambasado- rius Berline Sir Wm. Ed. Go- schen sako, kad Vokietija darė Anglijai didelius pasiūlymus, kad tiktai Anglija neužsistotų už Franciją. Anglija pasiūlymus su panieka atmetusi. BELGAI KONFISKAVO 34 VOKIEČIŲ LAIVUS. Belgijos valdžia konfiskavo 34 vokiečių laivus naujame An- tverpeno uoste. ANGLIJA STATO 500,000 KAREIVIŲ. Anglijos armijos pirmuoju komandierius tapo lordas Kit- chener. Anglijos atstovų butas nuta- rė paskirti karei 500,000 karei- vių.

Ir, kadangi lietuviai ir dabar yra "surišti su slavais", tad jie vardan to susirinkimo siūncia "rusų tautai" savo rezoluciją, išreikšdami savo simpatiją ru- sams ir velydami jiems pergalės ir sutrupinimo "nedorų vokie- čių" galybės. Žinoma, kvailiesnio ir beprotiškesnio nensens'o jau nereikia. Ir tą nonsensą kad kiek butų pripažinę geru ir nau- dingu didelė nieko neišmanančių susirinkusių parapijonų dau- guma, nes iš pradžios buvo pa- leista nubalsuoti taip: Kas prie- šingas tai rezolucijai — lai pa- kelia rankas ir atsistoja. Atsi- stoji vos ar 12 ypatų pačiam gale salės. Jeigu butų taip ir palikę, kad, kaip jie sakė, "sė- dėjimas ir nepakelimas rankos reiškia pritarimą", gal but, kad butų susirinkusius žmones pali- kę dideliais neišmanėliais, nesu- prantantais net ir to, kad, kaip tam tikrą dvasiškų ir jų ramė- čių klyką, juosius paverčia žem- mesniais gaivalais ir už paprastą keturkojį, kuris neturi profo. Vienok įvyko netikėta permaina. "Tamošius", kuris buvo gana "linksmas", pasilpęs ant laip- tų, pasakė: "Jeigu yra priešī- gų nuomonių arba nesutinkan- čių su pačia rezolucija ir gali išgalvoti kas geriaus, tai lai pasiprašo balso ir šneka". Tuoj- aus pakyla R. Merkis ir prašo balso. Balsas suteikta, ir Merkis nurodo, kad sveikinti rusų tau- tą už tai, kad yra karė tarp Rusijos ir Vokietijos, nėra reika- lo, nes karė, kaipo tokia, yra netikus, apart to — Rusija, už- kariavus Vokietiją, lietuviams vistiek nieko gero nesuteiktų, nes iš valdonų išsprąsti nieko negalima; iš jų galima tik iška- riuoti. Pabaigus Merkiui kalbėti, at- sistoja Gabrys ir pradeda už- mėtinti Merkiui, jog jis, buda- mas lietuviu, "nesupranta lietu- vių reikalų"; esą, pats pritarimas Rusijai reiškia "revoliuciją". Pa- baigus Gabriui, pasiprašo bal- so J. Stasiulevičius. Visų pirmu, šis pasako, jog nesutinka su ta "rezolucija" išitaisi; pasako, kad Gabrio kalba yra visa ne- teisinga, ir sako, kad visą tą dalyką išaiškinti, reikia pasaky- ti kitą prakalbą ir kalbėti tiek ilgumo, kaip Gabrys. "Tamo- šius" liepia Stasiulevičiui lipiti ant "steičiaus" ir kalbėti. Stasi- ulevičius atsako, jogei kalbėti reikia tam tikro prisirengimo ir surinkimo faktų, ir prašo Ga- brio, kad jis už dienos ar dvi- jų stotų į debatus su juom, ir apsiima prirodyti Gabrio prakalbos neteisenumą. Gabrys greitai atsako, kad jis "rytoj iš- važiuoja". Tada St. kalba į pu- bliką; trumpai nurodo, kad Ru- sijos tautai negalima jokias rezolucijas siūsti, nes Rusų tau- ta tokie jau žmonės, kaip ir lie- tuviai, prislėgti po caro letena, neturi balso nusprendime karės ar santaikos, laikraščiai gi cen- zuruojami, ir Rusijos tautos di- džiuma negali išsireikšti, ką jie mano apie karę, ir todėl svei- kinimas "rusų tautos" yra nie- kas kitas, kaip sveikinimas Ru- sijos, kartu ir visų caro pavergtų tautų, kuris ir pačią Dumą kontroliuoja. Apart to, užduoda Gabriui kelis klausimus: Jeigu Rusų valdžia stovi už pavergta- sias mažytes tautas ir trokšta jų išsiluosavimo (taip Gabrys sakė savo prakalboje), tai kodėl rusų valdžia smaugė ir tebe- smaugia visas tas tautas, kurios nori pasiliuosuoti? Prie to ta- po priskaityta lietuvių tauta, lenkų tauta, finų ir kitos. Ga- brys į tai neturėjo nieko atsa- kyti. Pabaigus Stasiulevičiui kalbė- ti, publikos upas nukrypo į ki- tą pusę; plojimas pasigirdo di- delis. Bet daugiau nebuvo ga- lima kas pasakyti, nes "Tamo- šius" nuo pagrindų iškoliojo opoziciją, išvadino "šikšno- sparniais", po to leido neva balsuoti. Ir pasiro- dė, kad priešingų rezolucijai

buvo arti pusės. Tad liepė an- tru kart stoti, maišė, kaip ga- lėjo, ir tai atsistojuusių žmonių (antru kart) buvo 70. Paskui liepė balsuoti "už rezoluciją." Balsavo visi vaikai, davatkos ir tolygys žmonės, ku- rie taip karštame momente neperprato, kas čia dedasi. Ga- brys atsistojo ir pats abi ran- kas iškelęs rėkė: "Bravo, visi balsuokite!" Po to tokio "nu- balsavimo", kuriame pasirodė, kad ne visi lietuviai yra mul- kiais ir kunigo bei gesftmache- rių ir tyronų avimis, ant estra- dos pasilipo Kaulakio zakristi- jonas, žmogus, kuris savo bur- nelės neprausė nuo to laiko, ka- da jo motina paleido jį iš "marškinaičių", ir pradėjo ko- lioti socialistus. Koliojo, kiek jis norėjo, ir tokiais žodžiais, kad, jeigu butų prie to priker- gęs nors vienos atskiros ypa- tos vardą, tas žmogutis butų pasijutęs po skaudžia ranka įstatymų ir atsirugęs rusiškais kopustais. Leista rinkti norin- čius pasirašyti po tą rezoluciją. Pasirašė trys kunigai, Gabrys ir tik du parapijonai. Po to paleista vėl choras dai- nuoti. Dainos buvo daugiausiai iš liaudies dainų rankiaus, dai- nininkai savo užduotis atliko gerai, tad įspudį darė gerą. Pa- sibaugus visoms ceremonijoms, prie Stasiulevičiaus prisitartino kun. Gustaitis ir kun. Žilinskas (Tamošius) ir pradėjo kalbinti. Kadangi nuomonėmis nesutai- kė, tai truputį lyg ir ginčas iš-ėjo, ką išgirdęs viens žmogus, matomai, parapijonas, nes ki- tokiame judėjime jis nežinomas, Žilinskui pasakė: "O kokių bie- sų jie (tai yra "svečiai"). Raš.) čionai atsilankė? Ar kad išsunk- ti iš mūsų maigus pinigų ir paskui juos prageriti"? Ant to Žilinskas davė gerą "pamoks- lą". Išvadino tą žmogų kiaurav- pročiu, kvailu, muziku, nieko neišmanančiu ir tt. Su tuo vi- sos ceremonijos ir užsibaigė. Reikia dar vieną dalyką paste- bėti. Vienas, save vadinantis so- cialistu, laike rinkimo aukų ne kitokiam tikslui kaip, atspira- nt, mulkinimui žmonių, lyg uodega, sekė paskui kunigą Gustaitį ir užrašinėjo aukauto- jų vardus. Kuo jis gali savo tokį pasielgimą išteisinti? Tai yra niekas kitas, kaip tik sal- liežuviavimas ir skerėtriojimas socialistų eilėse. Remti tokį dar- bą, kaip kolektivimą atversta- kalnierių įstaigoms pinigų, ne- galima nieko kitu pavadinii, kaip tik savo klesos išdavystel

Vienas ir Atsilankiusių. LAISVĖS KLUBO PIKNIKAS Subatoj, 8 d. Rugsjūčio atsibuvo Maple Grove Parke Laisvės Klubo piknikas. Žmonių prisirinko daug ir visi gražiai linksminosi, nes ant Laisvės Klubo pikniko visados su- sienka laisvesni žmonės, todėl ir mūsų žmonių. Netaip, kaip ant bažnytinų draugysčių, kad susiren- ka visoki tamsuoliai ir pradeda skaldyti vieni kitėms galvas. O jeigu da žmonės nespėja susipešti, tai komitetas pradeda, kaip tas at- sitiko šį metą per Fourth of July. Laisvės Klubas kožną metą su- rengia savo nariams pikniką. Šį metą buvo daug pašalinii atsilan- kę, tai klubui beveik visas lėšas apdengė. A. Abromavičius. PAAISKINIMAS. Dvi savaiti atgal "Kovo" til- po "Pasikalbėjimas dėdės su Povil- iu" apie tai kaip dėdė su savo para- pijonais važiavo į Atlantic City ant good time ir buvo areštuotas. Bet, kad tą nedėdienį važiavo daug vai- kinų iš Philadelphijos į Atlantic City, o dabar žmonės pradėjo kal- bėti, kad butent jie buvo ten areš- tuoti ir apie juos ten buvo rašyta, tai aš tą paaiškinu, kad tai yra vi- sai neteisybė. Jie visi nuvažiavo iš- simaudė ir vėl visi gražiai sugrįžo namo. A. Abromavičius. 9 d. rugsjūčio, salėje Majestic, buvo prakalbos. Kalbėjo Stasiule- vičius apie karės nereikalingumą, ir apie jos baisias pasekmes. Drg. Stasiulevičius labai vaizdžiai ir jau- smingai atliko savo užduotį. Po tam kalbėjo kun. Delianis ir V. Jakūts lietuviškai, ir tulas, uk- rainietis ukrainiškai.

— Jau laikas namolei, vėlu... — nedrąsiai prakalbėjo panelė N. Auksaburnis ją atlydėjo iki stoties ir ji išvažiavo namo. Einant Halsted gatve, Auksaburnis sutinka poną Tauska- burnį. — Kur gi buvai visą dieną, kad aš tavęs nemačiau? — klausia Tauskaburnis. — Ar tu nežinai, kad šian- die pirmo? — Kur čia nežinosi... Kad ir pamirščiau, tai iš tavo no- sies suprasciau, nes jau gero- kai paraudus, — juokavo Auksaburnis. — Važiuojame... — tempia už rankovės Tauskaburnis. — Kur? — klausia Auksabur- nis. — Kur!? Ar dar nežinai? Juodu sėdėjo už mažo stalelio viename iš "linksmybės" namų ant 18-tos gatvės ir mėtė. kri- tikos žvilgius į apie juos be- sišvytruojančias merginas. — Kaip tau ši patinka? — klausia Auksaburnis. — Aš myliu riebias, — atsa- kė Tauskaburnis. — Grįžtant namo, abudu kare sėdėjo ir mąstė: kaip gali at- sirasti tokių, kurie su pasibjau- rėjimu kalba ir rašo apie pro- stitucijos bjaurumą, o privatiš- kame gyvenime, iš didesnės da- lies, karščiausiai prostitutiją remia. Gerai žinąs.

Sajungos Reikalai.

PRIE REFERENDUMO N II.

Prie 60 kp. įnešimo, paskelbto "Kovos" No. 30 kaipo referendumo No. II, 33, 105 ir 151 kuopos padarė (prie įnešimo 3-čio paragrafo) sekantį pataisymą: Kad LSS. vieton rinkti referendumu šioj ar tokj draugą administratorium, — samdytų administratorių neapribuotam laikui LSS. Pildomasis Komitetas.

Kuopos savo prie įnešimo pataisymus motyvuoja tuomi, jog ar šiaip keisime konstituciją, ar kitaip, bet referendumas negali išrinkti atsakantį draugą į tą įstaigą, o išrinkus netinkamą, net negalima be referendumo tokį draugą prašalinti. Samdant gi, Pild. Kom., pamatęs, jog administratorius neišpildo savo pareigų, jį atstato, o jo vieton pasamdo kitą.

Kadangi iškart tris kuopos šitą sumanytą padavė, tad jį paremti nereikia; jis eis ir be to nubalsavimui kartu su originaliniu įnešimu.

LSS. Sekr. J. Stasiulevičius.

LSS. REFERENDUM N III.

I-mos kp. įnešimą referendumi (žr. "Kovos" No. 30), kad LSS. surengtų didelį maršrutą etc. ir nusipirktų savo namą, parėmė šios kuopos iš atskirų rajonų: I Raj. — 145 kp.; VI Raj. — 17 kp. ir 64; X Raj. 18 ir 190 kp., neprikalusanči prie jokio rajono. Taigi dalykas eis nubalsavimui. Kadangi, sekretoriaus nuomone, šis klausimas yra svarbus ir jo įvykinimas galimas tik po nuoseklaus apkalbėjimo, nesa pirkti namą, — tai pasiektas ant Sajungos pečių didelio darbo, — todėl šio dalyko apkalbėjimui organe vieta atdara net iki spalio (Oct.) 17, 1914.

Jeigu prie šio įnešimo rastųsi kokie pataisymai, iki paskutiam laikui kuopos juos gali padaryti. Pataisymus siųskite LSS. Sekretoriui.

LSS. Sekr. J. Stasiulevičius.

KAS LINK ADVOKATO.

Sulig Veikiamojų Komiteto nutarimo, kad LSS. sekretorius nusamdytų nuolatinį Sąjungai advokatą ir mokėtų jam \$25 metinės algos, ir sulig Pildomojo Komiteto nutarimo, kad LSS. bylų reikalus pasiimtų ves LSS. sekretorius ir paimtų, pagal nurodymą Soc. Party vietinių draugų socialistų nuolatinui, LSS. advokatu, paimta Henry John Nelson, 1011 Chestnut Street, Philadelphia, Pa.

Išlygas: Nuolatinis LSS. advokatas, pakol mes jo norime, yra H. J. Nelson, po augščiau minėtu antrašu. Visuose LSS. reikaluose visokius patarimus-rodas drg. Nelson, kaip Sąjungai, taip ir visiems sąjungos nariams, gyvenantiems Philadelphiaje, jeigu jie, nueidami klausti patarimo, nusineš LSS. mokesčių knygele, parodantią, jogei tokie nariai nėra užvilkę savo mokesčių į Sąjungą ilgiau kaip tris (3) mėnesius, — visokius patarimus duos uždyką. Taigi iš to aišku, jogei Sąjungai nereikės nieko mokėti, nors V. K. ir nutarė, ir nuolatinį savo advokatą jau turime.

Pild. Kom. tarimas: Iš kalno žinojau, kad Socialistų Partijos draugai kitokį advokatą nenurodys, kaip tik augščiau minėtą, nes Philadelphiaje soc. advokatai yra tik, rodos, trys, bet geriausia išsilavinęs yra tas, kurį mes paėmėme. Tad redaktoriaus, administratoriaus ir sekretoriaus bylos su žinomu P. Bogušas 2.00; P. Viliulis 2.00; V. Grigoza 2.00; J. Januška 2.00; J. Alba 2.00; J. K. Ginkus 2.00; J. Jančeris 2.00; M. Yanch 2.00; P. Mankev 2.00.

kaip aš maniau ir kaip komitetų nutarta.

Nuo šio laiko visuose laiškų antgalviuose bus garsinama ir mūsų advokatas, kaipo "counsel".

LSS. Sekr. J. Stasiulevičius.

LSS. FINANSŲ APYSKAITA

Už gegužio, birželio ir liepos mėn., 1914.

ĮPLAUKOS.

Sąnarių mokesťys.

kp.	įmok.	kp.	įmok.	kp.	įm.
1	18.20	2	14.25	3	13.00
4	25.45	5	8.80	6	18.20
7	14.80	9	6.80	11	18.20
12	4.20	14	20.40	15	10.70
16	3.40	17	27.80	18	1.20
19	37.00	20	5.80	21	4.40
22	8.00	23	15.20	26	11.60
27	5.20	28	16.20	29	23.10
31	7.00	32	12.80	33	18.60
34	21.40	37	13.40	39	5.20
40	69.80	41	8.20	42	8.00
44	10.20	45	5.40	46	30.70
49	12.60	50	8.60	51	14.60
52	11.20	55	10.80	56	2.60
57	11.60	58	6.50	59	12.85
60	25.00	61	2.20	64	21.60
65	5.80	67	10.60	68	12.00
69	1.80	71	26.80	73	7.80
74	5.80	75	5.20	77	5.20
78	4.80	79	4.40	80	5.20
81	15.00	83	5.60	84	9.40
85	3.20	86	5.40	87	4.40
89	12.40	90	5.60	92	8.00
93	3.40	96	5.40	100	7.60
101	6.20	103	7.00	104	6.20
105	12.20	108	3.75	112	6.80
114	2.00	116	27.00	122	3.20
123	4.20	125	5.60	126	5.00
128	5.80	131	2.40	133	13.20
136	9.10	137	19.40	138	10.00
144	7.00	145	5.30	147	13.20
151	7.40	154	6.05	156	1.80
157	17.85	158	7.80	161	6.80
164	9.00	167	8.00	168	8.20
169	.60	170	9.40	171	.40
174	5.60	176	5.30	177	3.00
178	11.60	179	6.80	180	3.20
182	7.80	183	10.00	184	2.45
186	2.60	187	10.40	189	4.60
190	10.40	192	2.80	197	2.80
201	5.20	202	4.20	204	1.20
205	5.60	206	5.80	208	4.40
209	4.80	210	5.80	213	2.40
214	2.40	216	3.80	217	7.60
218	10.40	219	10.00	220	5.40
221	1.40	222	9.60	223	3.40
224	10.20	225	13.40	226	4.00
228	3.75	229	4.00	230	2.25
231	2.20				

Viso \$1343.95

Pavienių narių mokesťys:

A. P. Šukis	\$5.00
J. Mačiukas	3.50
S. Rauduvė	2.40
A. Paškevičius	3.00
A. Zymantas	2.00
P. Čereška	2.00
V. Venslovas	2.00
L. Češkauskas	2.00
A. Sapiega	2.00
A. Pašakarnis	2.00
K. J. Geležėlė	2.00
J. Pužiauskas	2.00
C. Grigal	2.00
J. D. Bindokaitis	1.50
J. Zebrauskas	1.50
D. J. Alekšis	1.50
J. V. Klastaitis	1.00
J. Slapkauskas	1.00
J. P. Jarvis	1.00
A. Haman	1.00
J. Adams	1.00
J. Bulota	.75
J. Gogelis	.25

Viso \$42.40

Prenumerata "Kovos":

Per LSS. 17 kp.	\$22.00
Per J. Klekuną	\$6.00
Per K. Kucevičių	5.00
LSP. of C. 1 kp.	4.80
Per J. Miniat	3.50
Per LSS. 16 kp.	3.00
Per K. Lydeką	3.00
Per Zvinakevičių	2.25
Per 117 kp. LSS.	2.00
Per 137 kp. LSS.	2.00
Per V. Rimkų	2.00
Per E. Kinderą	2.00
N. S. Lith. Rep. Alliance	2.00
A. T. Bukšnis	2.00
K. Bogušas	2.00
P. Viliulis	2.00
V. Grigoza	2.00
J. Januška	2.00
J. Alba	2.00
J. K. Ginkus	2.00
J. Jančeris	2.00
M. Yanch	2.00
P. Mankev	2.00

K. Kairys	2.00
S. Paknis	2.00
J. Savinčius	2.00
A. Hentz	2.00
F. Malgvinas	2.00
P. Murauskas	2.00
B. Stanciuskas	2.00
J. V. Grinius	2.00
P. Bakevičius	2.00
A. Remeikis	2.00
A. Masiokas	2.00
Kl. Borčas	2.00
Per A. Dagį	1.75
Per Lescinską	1.50
Per Lietuvninką	1.50
Per Vaitekuną	1.50
Per M. J. Damijonaitį	1.50
A. Šatas	1.50
J. Janal	1.00
C. Kisielius	1.00
S. Pikšris	1.00
T. Stočkus	1.00
G. Kaminskas	1.00
M. Chestna	1.00
M. Dobrovolskis	1.00
J. E. Kubilius	1.00
G. Montvila	1.00
F. Gervin	1.00
K. Mikalauskas	1.00
P. Junakas	1.00
K. Baltrunytė	1.00
A. Bagdanavičius	1.00
L. Tamkus	1.00
V. Dapkun	1.00
J. A. Byla	1.00
J. Braknis	1.00
M. Klivak	1.00
M. Kiauras	1.00
A. Rupšys	1.00
J. Janušauskas	1.00
Per Genį	1.00
Per Butvilą	1.00
Per A. Krasnitską	1.00
Per "Rankpelni"	1.00
Per Aleksyną	1.00
Per Z. A. Jančaitį	1.00
Per St. Jasionį	.75
Per C. J. Barron	.60
Per Rimkevičių	.50
Per Kronst	.50
Per "Aušros" 1 kp.	.50
Viso	\$143.65
Pavieniai "Kovos NN ir prenumeratos kortos:	
C. J. Baranauskas	1.00
D. Pilka	1.00
220 LSS. kp.	1.00
Pavieniai "Kovos" NN	84.08
Viso	\$87.08
Prenumerata "Mot. ir Soc.":	
XII Rajonas (auka)	1.00
J. Mickevičius (auka)	1.00
Viso	\$2.00
Preso fondas:	
C. Kiselis	1.00
LSS. 22 kp.	10.00
LSS. 15 kp.	10.00
LSS. 206 kp.	1.60
LSS. 65 kp.	5.00
K. Valentukevičius	1.00
LSS. 4 kp.	25.00
LSS. 154 kp.	3.00
LSS. 137 kp.	10.00
LSS. 81 kp.	5.00
LSS. 190 kp.	3.00
LSS. 92 kp.	3.00
LSS. 14 kp.	11.36
LSS. 37 kp.	5.00
LSS. 116 kp.	10.00
LSS. 5 kp.	5.00
Viso	\$108.96
Charteriai:	
219, 112, 221, 85, 226, 122, 224,	
229, 230, 222, kuopos po \$1.00,	
Viso	11.00
Įvairios įplaukos:	
Apgarsinimai pagal kontraktus	97.82
Literatura seniau išduota	89.63
Randa	20.00
Pašaliniai darbai seniau atlikti	33.50
Laikraščių prenumerata (senesnis acct)	23.00
Senų raidžių parduota	8.00
Pav. "K." NN seniau išd.	5.75
Kreditas 57 kp. už prisiųstus nezinia už ką	3.00
Viso	\$276.70
Aukos "Kovos" byloms:	
K. Keselis \$1.00; 192 kp.	
\$2.28; 129 kp. 8.75; 34 kp. 3.00;	
F. Vaidziulis 50c; 105 kp. \$5.90;	
LDM. "Aido" Choras \$2.00; per V. Sajavičių \$1.25; 83 kp. \$1.90;	
M. Klivak 50c; J. Pužiauskas 50c; 49 kp. \$9.40; 178 kp. \$2.23; 168 kp. \$2.75; 106 kp. \$1.50; 86 kp. \$4.00; 6 kp. \$3.08;	
Mazoji Onytė 20c; per A. Krasnitską \$1.00; 82 kp. Sus. Liet. Am. \$5.00; 183 kp. \$1.30;	
J. Vainilavičius \$2.00; 187 kp.	

\$2.00; F. Laurinaitis \$2.20; 55 kp. \$2.00; 60 kp. \$15.00; 26 kp. \$5.00; J. Saveikis \$1.50; F. Klembauskas \$1.00; 170 kp. \$1.75; Liet. Soc. Party skyrius \$5.00; 51 kp. \$3.25; 64 kp. \$3.00; J. A. Zėčius 50c; 17 kp. \$2.00; A. Čekanauskas \$1.00; 42 ku. \$6.42; A. Žilinskiūtė \$1.00; 145 kp. \$1.50; K. Valentukevičius \$1.00; 137 kp. \$6.75; 154 kp. \$2.00; 28 kp. \$1.25; 71 kp. \$4.13; 81 kp. 8.33; V. B. G. 50c; 147 kp. \$6.80; 40 kp. \$5.00; W. B. Arch \$1.00; J. Janulaitis 25c; A. Straigis \$1.00.
Viso \$152.17
Aukos kaliniams:
Drg. Navicko vestuvėse .. 3.50
K. Maknavičius .. 1.00
Viso \$4.50
Drg. Perkuno bylai aukos:
K. Keselis \$1.00; 79 kp. \$3.40; 183 kp. \$1.30; F. Statkus 50c; F. Vaidziulis 50c; LDM. "Aido" Choras \$2.00; 42 kp. \$6.45; 1 kp. choras \$1.55; 145 kp. \$1.50; J. Mickevičius \$1.00; 19 kp. \$9.61; 60 kp. \$7.00; 52 kp. \$3.90; per drg. Joniškį \$2.00; per drg. Lietuvninką \$3.35; 26 kp. \$13.90; 151 kp. \$2.85; M. Klivak 50c; J. Rukštalas \$2.00; 106 kp. \$1.50; 178 kp. \$2.23; 6 kp. \$3.07.
Viso \$71.11
E. Pittsburgo straikeiriams:
161 kpopa .. 7.00
Viso aukų .. \$234.78
Sutrauka įplaukų:
Buvo izde 1 d. geguž. \$1279.93
Proporc. mokesčių buvo 15.98
Kuopų mokesťys .. 1343.95
Pavienių narių mokesťys 42.40
Prenumerata "Kovos" 143.65
Pavieniai "Kovos" NN 87.08
Apgarsinimai cash .. 79.06
Literatura cash .. 81.08
Pašaliniai darbai cash 406.59
Pre. kitų laikraščių .. 22.50
Drg. K. Keselis agitacijos fondan (dienos uždarbis) 3.00
Prenumerata Mot. ir Soc. 2.00
Preso fondas .. 108.96
Charteriai .. 11.00
Įvairios įplaukos .. 276.70
Aukos byloms ir kitiems reikalams .. 234.78
Prop. mokesťys (80, 116 ir 137 kpp. po \$1.00, 58 kp. \$3.00), viso .. 6.00
Kartu .. \$4144.66
Knygvedžio prierašas:
Kad vesti vienodą tvarkoj knygas su bankos knygomis, prisiejo butinas reikalas visokių įplaukiančias aukas vesti per Sąjungos knygas ir daryti jų išmokėjimus, kadangi gan tankiai ateina čekiai, kurie padalyti ant kelių dalykų, tad tą čekį depozituojant, Sąjungos knygos tuojaus nesutinka su bankos knygomis. Nors tas daro daug keblumo, bet kitaip negalima.
ISLAIDOS.
Kovos išlaidos:
Statymas .. \$234.80
Alga Rėdaktoriui .. 252.00
Už raštus "Kovai" .. 52.34
Krasa ir nuvažiojimas "Kovos" .. 114.05
Expedicija .. 11.51
Adersų taisymas .. 18.50
Klišės ir piešiniai .. 18.35
Popiera .. 153.40
Spauda .. 287.98
Viso .. \$1142.93
Pašalinių darbų išlaidos:
Statymas .. \$180.58
Spauda .. 8.25
Popiera .. 25.36
Apdarymas konstitucijų 30.16
Vertimas konst. ir cirkul. 9.00
Lankstymas cirkuliarių .. 1.53
Guminės antspaudos .. 1.50
Kukardos .. 1.00
Viso .. \$257.38
Administracijos išlaidos:
Alga Administratoriui \$210.00
Alga adm. pagelbininkui 30.00
Alga S-gos Sekretoriui .. 210.00
Randa už namą .. 105.00
Insurance Sąjungos turto 46.35
Krasos ženkleliai .. 62.48
Krasos atvirutės .. 15.00
Gazas .. 16.10
Elektra .. 13.78
Vazinėjimai: 4.04
Parcel Post .. 7.55
Adm. kelionė į New Yorką

reikale preso .. 5.00
Telefonas (3 mėn.) .. 12.50
Laikraščiai Rd. 2.76
Sniurai .. 3.44
1 egz. "Mot. ir Soc." angl. kalboj .. 1.25
Gal. aliejaus grindims .. 1.00
2 laikraščiams pakabos .. 1.00
Knyga administracijai .. 1.15
Expresas už nus. ir parsiuntimą knygu (K. P. K-ja) .. 2.50
Dirželis prie linotype .. 35
6 kopijuoti plunksnos .. 25
Rubber bands .. 2.5
Paper clips .. 40
Paišeliai .. 50
Benzina .. .90
Ink stand .. .75
Plunksnos .. .85
Už laiškus primokėta .. 14
Muilas .. 4.5
Reg. ir Special Del. laisk. 44
Atramento paduškutės .. 65
Klijai .. 55
Kranai prie sinkos .. 25
Miltai .. 20
Expresas .. 95
V. A. Borisui (T. K. K. nario išlaidos) .. 60
Telegramas .. 25
Order book .. 10
1 spjaudynė .. 10
Sliuota .. 25
Gumorabika .. 10
Išgalandymas cutteriui peilio .. 25
Viso .. \$760.43
Literaturos pirқта:
Nuo Olszewskio .. \$66.16
Nuo Soc. Literature Co. (soc. ženkleliai) .. 41.25
Nuo Paltanavičiaus .. 6.50
Nuo Lith. News Pub. Co. 1.96
Nuo Mikolainio .. 1.18
Nuo Stirbio .. 1.00
Nuo Stropaus .. 48
Viso .. \$118.53
Sajungos reikalai:
"Mot. ir Soc. dviejų paskutinių korektų skaitymas ir sulginimas teksto su paskutiniąja 50-ta laida (anglų kalboje) .. \$41.00
Popiera S-gos reikalams .. 8.90
Protesto rez. spauda, statyt ir išsiuntin. 4.10
Statymas ir spauda sąnarių kortų .. 2.25
Statymas ir spauda atvirėlių ir konvertų .. 2.65
Spauda aplikacijų ir mokesčių blankų .. 1.25
Viso .. \$60.15
Inventorius:
Už linotype .. \$192.00
Už presą (rankpinigiai) 125.00
Numeratorius prie preso 6.00
Raidės .. 1.25
Viso

Paskiausios Žinios.

ANGLIJOS VALDŽIA PAIMSIANTI VIŠUS JAVUS.
 Anglijos valdžia mano paimti savo rankosna visus javus Anglijoje, nuvalytus ir dar laukuose tebesančius.

HOLANDIJA APREIŠKĖ VOKIETIJAI KARĘ.

Pranešama, kad ir Holandija apreiškė Vokietijai karę už vokiečių įsiveržimą Holandijon.

PARYŽIUS KARĖS STOVYJE.

Paryžius yra karės stovyje. Po šeštai valandai vakare niekam be daleidimio nevalia išeiti gatvėn.

FRANCUZAI IR ANGLAI UŽIMA TOGOLANDĄ.

Londonas. Francuzai užėmė šiaurinę dalį Togoland'o, vokiečių kolonijos Afrikoje, o anglai užėmė jos pietinę dalį.

ANGLIJA PAIMSIANTI VISUS VALGOMUOSIUS DAIKTUS.

Londonas. Anglijos žemdirbystės ministris Walter Runciman padavė atstovų butui įnešimą, kad Anglijos valdžiai būtų suteikta galė užgrėbti visus valgomuosius daiktus. Įnešimas liko priimtas. Įnešimas nurodė, kad godus turtuoliai buvo susipirkę didelę daugybę maisto, kad paskui pardavinėjus žmonėms už lupikiškai augštą kainą. Nuo tų godišių žmonės jau buvo nukentėję, bet dabar vėl liko žmonėms užtikrintas maistas už vidutiniškas kainas.

AIRIŲ REZOLIUCIJOS PRIĖŠ ANGLIJĄ.

Įvairiuose Amerikos miestuose airiai priėmė rezolucijas, išreiškiančias užuojautą vokiečių kaizeriui ir pasmerkimą Anglijos valdžiai.

Administracijos Atsakymai.

Dr. V. P. Banionui. LSS. 8-tos kuopos pranešimas atėjo 5 d. Augusto, kuomet "Kova" buvo jau atspausa. Todėl netilpo.

Visi pranešimai telpa "Kovoj", kuriuos gauname panedėlyje prieš pietus. Vėliaus atėjusių negalime įdėti.

Kas iš Rockfordo, atsiuntė adresų permainymo kortelę, o nieko neparasė ant jos? Ar jūs manote, kad ta kortelė pasako mums, kur jūs išsimufinote? Ji visai nešuka su mumis.

LSS. 151 kuopos draugai praneša, kad jie turi dar keliasSajungos konstitucijas. Todėl, kurie draugai nori, lai kreipiasi ten. Kaina 5c. Adresas: K. Justinavičius, P. O. Box 227, New Kensington, Pa.

Dr. J. Klekunui. Mums labai linksma, kad draugas darbuojatės "Kovos" platinimu. Linkime jums geros kloties. Geistume daugiau turėti tokių darbščių draugų mūsų Sajungoj.

AUKOS PRESO FONDUI.

5 kuopa \$5.00
 108 kp. draugai paaukavo po dienos uždarbį 7.70
 Tariame širdingą aciū. Adm.

* Kuopų Susirinkimai.

NEW YORKIEČIŲ ATIDAI!
 LSS. 52 kp. mėnesinis susirinkimas atsisbus 14 d. rugpjūčio (August) 1914 m. po num. 140 E. 19th St., N. Y. Draugai! Pasiistengkite visi atsilankyti į šį susirinkimą, nes gausite tiketus ant mūsų parengto teatro ir koncerto. Juk žinote, kad reik ir darbininkų ant minėto vakaro, todėl ir stengkitės kuoskaitlingiausiai pributi. Sekr. F. Klastow.

VIII RAJONO LSS. KONFERENCIJA.

Įvyks nedėlioj, 30 d. rugpj. (August), 1914 m. Meldazio Svet., 2242 W. 23rd. Pl., Chicago, Ill. 9 val. iš ryto.

LSS. kp. prigulinčios į VIII Rajoną LSS. malonėkite prisijusti delegatus pagal VIII Rajono LSS. konstitucijos reikalavimą. VIII Rajono LSS. Sekr. V. Shileika.

LSS. 1-mos KUOPOS ATIDAI!

Mėnesinis susirinkimas atsisbus 14 d. rugpj. (aug.) 7:30 vakare "Kovos" name. Visi 1 kp. drgg. ir kitų kuopų, kurie esat nutarę susivienyti su 1-ma kp. malonėkite susirinkti. Draugiškai užkviečia Komitetas.

Balius su Dovanomis.

Parengtas LSS. 6-tos kuopos 20 d. rugpj. nuo 7 val. vakare Liet. Mokslo Dr-tės svetainėje, 142 Orr St., Pittsburgh, Pa. Įžanga vyrui arba porai 50c, pavienėms merginoms ir moterims 25c. Bus skrajantanti krasa su dovanomis: Pirmas daugiausiai gavęs atviručių gaus socialistišką laikraštį, antras — knygą "Mokslas apie žemę ir kitus svietus". Komitetas.

PAJIESKOJIMAS.

Pajieškau drg. Kazimiero Šilnio iš Cernauciznos kaimo, Kauno gub. Apie 5 m. Amerikoj. Gyveno Rochester, N. Y. Rusijoj kartu gyvenome Rygoje. Paskutinį sykį matėmės Tiflise. Pats ar kas žino teiktis pranešti: 1109 Oak St., De Kalb, Ill. del "draugo".

Nuo mėšlungio pilve vartok seną ir užsitiktiną namų vaistą Richterio Anchor Pain-Expeller, pagal nurodymus, apvyniotus aplink butelį.

Visose aptiekose po 25 ir 50 centus.

F. AD. RICHTER & Co.,
 74-80 Washington St.
 New York, N. Y.



VISIEMS NAUDINGA

Kišeninis Atlasas viso pasaulio arba žemlapinė knygelė, praėjusio dešimtmečio išleidimas, kuri turi 499 pusl., didumo 3/4x5 1/2. Angliškoje kalboje. Mapos, kurios parodo geležinkelius, vandenis ir kalnus; Suvientytų Valstijų steitus, teritorijas ir kiek steite miestų ir kiek gyventojų steite ir atskiruose miestuose, — taip ir viso pasaulio miestų. Kaina 75c. Skurinis diržas apsaugojimo pinigam, su septyniais kišeniais, į kuriuos galima skyrium išidėti pinigus: popierinius, auksinius, sidabrinus, varinius ir visokius smulkius; labai naudingas tiems, kurie prie savęs pinigus laiko ir bijo, kad padėti į banką ne subankrutytų. Apsijuosus juomi, nieks negali žinoti ar turi pinigus prie savęs, ar ne. Reikalaudami jo reikia ir pinigų prisijusti Registravotoj gromatoj arba Money Order. Kaina \$3.00 (25—15x). Gaunama pas: M. M. DOVIDAITI 501 So. Heald and B Sts. Wilmington, Del.

Jezus Nazaretonas

Šitas yra apsakymas gyvenimo Jezus Kristaus, kaip raudasi užrašyta Romoj. popiezius archivoose. Tai yra pilnas apsakymas visų paslapčių Jezus gimimo, jo mokslo tarasyčių arba urėdų, kuriuos laikė ir vėliaus jo savistovumas mokymo žmonių, o galiausiai kaip j nukinkino, jo mirtis ir kaip jis iš numirusių prisikėlė. Svarbus tai dokumentas kožnam tiesos įieškotojai. Kaina 30 c. Gaunama po antrašu. (32) J. A. ZEATCHIUS 415 Madison st., Seattle, Wash.

Užsirašyk 'Kovą', tai bent žinosi kas sviete dedasi.

Kelstone Phone Main 14—28, Bell Phone Lombard 2506. Dr. Philip ROVNO 423 Pine st. PHILAD., PA. Priėmimo valandos: Nuo 10 ryto iki 3 P.M. Nuo 6 iki 8 vak. Galima susikalbėti rusiškai ir lenkiškai.

MOKYKLA ANGLŲ KALBOS

JAFFEE'O PRIVATIŠKA MOKSLAINĖ

Kur jūs galite išmokyti angliškai šnekėt, skaityt ir rašyt trumpą laiką. Mes mokiname visko, kaip ve: Aritmetikos, Matematikos, Istorijos, Geografijos, Valdiškos tarnystės, (Civil Service), Knygvedystės, kalbazinystės ir visokių mokslo šakų, kokios randasi kolegijose.

Dienos ir vakarų klesos (tris kartus į savaitę) ir kasdieninės klesos

Imame už mokslą: \$2.50 per mėnesį, \$5.00 per 10 savaitių, \$10.00 per 6 mėnesius, \$18.00 per metus ir \$25.00 už visą anglų kalbos kursą.

Ypatiskai ar laišku klauskite informaciją. (52)

Jaffee's School, 510 Spruce St. PHILADELPHIA, PA.

Michigan'o Ukes!

George W. Swigart, Savininkas didesio A. Kiedis nėra JO DARBININKU. Lietuviai žino apie p. Swigarto žemę Michigan valstijoje. Dangels iš jus turite jo ūkio mapę, kuri parodo miestus WELLSTON ir PEOCOCK p. Swigarto įsteigtus. Jis yra savininku veik viso lietuviško priemiesčio Peocock. Wellstonas yra 12 mylių į šiaurę, kuriame randasi pono Swigarto oflsas, taipgi 8 automobilais važiojami žmonės parodyti laukus.

Ponas Swigart pardavenėja žemę tiesiog pirkėjams lietuviams, tas apsaugoja jus nuo mokesimų nuosimėjų agentams.

Pirkdami nuo jo, jūs pirkite tiesioginiu budu. Jis varo didžiausią prekystę Michigane ir kaupiniais karais pirkėjus veža kas dvi savaitės. Klauskite datos, ir ekskursijinės kelionės kainų; už vežiojimą automobilium nieko nerokuoja. Jisai yra savininku 50,000 akrų žemės, iš ko galima pasirinkti. Jo lietuviška Mason, Manistee ir Lake pavietuose yra didžiausia visose Suvientytose Valstijose. Jis padavė šimtus ūkių (farmų) lietuviams, kurie čionai apsigyveno ir gerai jiems sekasi. Jeigu jūs neturite mapos, tai parašykite tuojaus, taipgi reikalaukite literaturos apie šią naują Lietuvą Amerikoje. Žemė nuo \$10 iki \$25 už akrą, arti puikių ežerų, upių ir puikių miestų. Išlygos labai lengvos nuo \$50 iki \$200 iš kalno įmokėti, o paskui po \$10 kas mėnuo. Kuomet už pusę žemės užmokėta, jis jums asekuruos (inšiurys) be jokio primokėjimo. Kuomet žemė bus išmokėta, jis paskolins jums pinigų josios pagerinimui, jeigu reikės. Klauskite lietuvių apie tolesnes žinias. Jie jums pasakys pono Swigarto finansinį stovį, jo budą ir jo teisingą pasielgimą su lietuviams per ištus praitus metus. O džiaugiasi lietuvi, kad gali pasiliuosuoti iš kasyklų ir darbievių. Mokyklos, geri keliai, telefonas etc. jau čionai įtaisyta ir jau rengiamės pastatyti lietuvišką bažnyčią. Lietuviai čionai augina įvairius javus, ir galvijus. Atvažiuokite ir prisidėkite prie šios didelės lietuvių kolonijos. Rašykite mums tuojaus ir mes duosime jums atsakymą lietuvių kalboj.

Adersuokite: **GEORGE W. SWIGART, OWNER,** B. 1247 First National Bank Bldg., Chicago, Ill.

inios

VOKIETI-
 atumą, reika-
 kietiją, Itali-
 ija veda už-
 Italią, pagal
 rivalo remti
 iulė Italijai
 nijas Afrikos,
 okietiją.
 zijos pakra-
 asažierinį lai-
 kų laivų pa-
 plaukose.
 o vokiečių
 e.
 vokiečių da
 u, po skau-
 nkrova, kur
 s.
 ucija prieš
 ties Kibar-
 a 100 vokie-
 ūdko Dmi-
 o, Bulgarijos
 metė tą
 'mijon prieš
 žymėjęs ka-
 ios šaukia:
 00 vokiečių
 use francu-
 rancuzai su-
 napus Meu-
 Austrijos ir
 os ir Aue-

NAUJIENOS EINA KASDIEN!

„Naujienos“ tapo Pirmu Lietuvių Dienraščiu Amerikoje
Kasdien naujausios žinios apie karę Europoje

Naujausias ir visas žinias apie karę, kasdien gali paduoti tik Dienraštis==„Naujienos“
 Tuojaus užsirašyk Dienraštį==„Naujienas“, kad kasdien galėtum žinot, kas dedasi tėvynėje,
 kur dabar siaučia baisi karė.

Už Dienraštį==„Naujienas“ reikia mokėti: už 2 mėnesiu==\$1.00, už šešis mėnesius==\$3.00.

Tuojaus siusk pinigų, kad tuojaus gautum Dienraštį==„Naujienas“. Adresuok:
“NAUJIENOS“, 1841 So. Halsted St., Chicago, Ill.

The Philadelphia Medical Clinic

GYDO VISOKIAS LIGAS VYRŲ IR MOTERŲ
OFISO VALANDOS: Kas diena nuo 10 iš ryto iki 4 val. po pietų.

Šventadieniais nuo 10 val. iš ryto iki 3 po pietų.
Vakarais Utarninkė ir Pėtnyčioj nuo 6 iki 8. po šiom adresu:

THE PHILADELPHIA MEDICAL CLINIC
1117 Walnut St., Philadelphia, Pa.

PIRKIT GVARANTUOTA PIJANA.

Tokį, ką dvigubai gvarantuoti Wellington pijanai.



Su gerai nustatytais balsais ir ilgai laiko. The Cable Company, didžiausia pasaulyje išdirbėja pijanų ir taip vadinamų "Inner-Player" pijanų, juos padirba ir ant rašto užgvarantuja kiekvieną. Męs taip pat išduodame gvarantavimą su kiekvienu Wellington pijanu.

Jų kaina labai prieinama ir parduodami ant labai lengvų mėnesinių išmokėčių.

THE PATTON PIANO COMPANY,
718 N. BROAD ST., PHILADELPHIA, PA.

KOLERUOTI PAVEIKSLAI

Perstato Pačių revoliuciją Lietuvoj 1905 m. Nupiešta mėlymą padangę ir raudonas vėliavas prie valsciaus raštinės. Vaitas priverstas, mindžioja caro preikslą. Žmonės kepurės meta ir šaukia: Šalin caro valdžia! Šalin despotizmas!

DVI SUVIRŠ PĖDOS ILGIO IR DVI PLOČIO.

\$1.00

"KOVA", 1815 E. Moyamensing Ave.
PHILADELPHIA, PA.

Rusija pralenkia Amerika.

Ne liuosybėje, bet išdirbime Vodka, skanus rusiškas tautiškas gėrimas, yra žinomas savo čystumu ir puikumu, nes jis atydziai išdirbtas ir savyje prilaiko vien sveikas grūdų išsunka. Męs užlaikome Vodka importuotą ir Vodka čionai išdirbtą.

Męs išdirbame Vodka iš čystų grūdų ir tokiais pat aparatais ir budu, kaip kad išdirba Rusijos valdžia.

Ačiu mūsų veiklumui męs parduodame už labai nužemintą prekę. Jūs galite gauti Vodka importuotos ir Vodka čionai išdirbtos, taipgi geriausios Amerikoniskos ir importuotos degtinės, vynų ir saldžių gėrimų.

Alus bonkutėmis ir bāckomis.

J. CARTUN

401-3-5 SOUTH STREET, PHILADELPHIA, PA.

TRIMITAS

LAISVOS DVASIOS GIESMĖS IR DAINOS
SU GAIDOMIS.

Žodžiai įvairių mūsų žinomų poetų: Jovaro, Rėk., Sparnaičio, Smutkelio, Kalėdų Kaukės, Ažuolaičio, iš Gorkio, Zinginio, J. Mėmelės ir Šiaulėniškio.

Kompozicija žinomo mūsų dainiaus-kompozitoriaus P. MIKO.

Trimite yra sekančios dainos su gaidomis: Sukelkime kovą, Badaujančių giesmė, Mano laivas, Ankstybas paukštėlis, Gedulių giesmė bei maršas, Darbininkų giesmė, Sveikinimas darbininkų, Kalinio daina, Internacionalas, Marselietė, Viltis, Varšavietė, Darbininkų Marselietė, Revoliucionierių daina, Raudona vėliava ir Ant barikadų.

Trimitas — tai klasiška dainų knyga. Pirmininė lietuvių kalboje tos rūšies knyga.

Trimitas privalo rasti kiekvieno lietuviu namo, kuriame randasi pijanas; taip sakant, kiekvienoje inteligentiškoje šeimoje. Taipgi Trimitas privalo rasti kiekvieno dainininko choristo nuosavybėje, o ypač pas choro vedėją.

Kaina vieno egzempliorio apdaryta \$1.00, neapdaryta 75 centai.

Trimitas gaunama tik pas mus. Adresuokit:

"KOVA",

1815 E. Moyamensing Ave., Philadelphia, Pa.

Knogos Gaunamos "Kovos" knygyne.

1. AMERIKOS LIETUVIŲ KALENDORIUS. Su daugybe paveikslėlių, naudingų straipsnių, gražių apysakėlių ir šiaip gerų raštų. Sutaisė ir išleido Jonas Ilgaudas. Chicago, Ill., pusl. 96 25c
2. APIE KONSTITUCIJĄ. Parašė Ferd. Lassale. Versta iš vokiečių kalbos. Londonas 1914, p. 32 15c
3. AMERIKIEČIŲ CIRKAS ARBA SORKĖS. Visuomenės pajaukimas daugiausiai apie Ameriką, su 4 juokingais paveikslais ir satirišku himnu "Amerika". "Dilg." Philadelphia, Pa., 1908, pusl. 16 5c
4. AMERIKOS VALSTIECIAI. Pagal K. Kautsky parašė M. Bevardis. Minersville, Pa., 1909, pusl. 16 10c
5. ATEITIES SUREDYMAS. Pagal A. Bebelį. Parašė Z. Aleksa. Philadelphia, Pa., 1909, pusl. 46 15c
6. BALTRAMIEJAUS NAKTIS. Istoriska apysaka, kaip krikščionis išskerdė hugenotus Francijoje, pabaigoje XXII šimtmečio. Iš Prospero Merimee, vertė Rėk., Brooklyn, N. Y., 1909, p. 202 75c
7. BOMBA. Komedija dviejuose aktuose. Parašė A. Antonovas. Philadelphia, Pa., 1908, p. 24 25c
8. DARBAS. Romanas. Parašė Emile Zola. J. Ilgaudo išleidimas 3-se tomuose, Chicago, Ill., 1913 \$2.00
9. DARBININKŲ PRIEŠPAUDA IR JOS PRIEŽASTIS. Pagal lenkišką parašė B. Zvalgas. Philadelphia, Pa., 1908, p. 28 10c
10. DARBININKŲ SVEIKATA. Pagal D-rą Katsą. Parašė P. Norkus. Philadelphia, Pa., p. 36 10c
11. DARBININKŲ KALENDORIUS 1904 METŲ. L. S. D. Partijos išleidimas. Su daugeliu eilių, apysakų ir įdomių straipsnių. Londonas, p. 64 20c
12. DAKTARAS KISENIUJE. Aiškūs pamokinimai kaip užlaikyti sveikata, ir kaip nuo ligų apsiginti. Su daugeliu receptų, surinkty nuo geriausių daktarų. Sutaisė M. Paltanavičius. Worcester, Mass., 1908, p. 167. Audimo apdaruose \$1.00
13. DILGELIŲ ŽIEDAI. Satiriški pasakojimai. Telpa: 1) Gyvačių Draugijoje, 2) Pudelis, 3) Nelaimingasis kryžinis voras. Su paveikslėliais. "Dilg.", Philadelphia, Pa., 1907, p. 31 15c
15. GALUTINAS KLESŲ KOVOS TIKSLAS. Parašė A. Paunekock; vertė Alena Kuršaičiūtė, Philadelphia, Pa., 1913, pusl. 14 10c
15. GIEDROS KALENDORIUS. 1914 metams. Telpa jame daug apysakų, puikių straipsnių, eilių ir tt. Vilnius 1913, pusl. 140 20c
16. GRAUDŲ VERKSMAI, arba pasibudinimas prie amšilijimo Lietuvos vargų. Parašė Liepkukas. Philadelphia, Pa., 1909, p. 16 10c
17. GYVENIMO BANGA. Apysaka iš darbininkų gyvenimo. Parašė Senas Vincas. Philadelphia, Pa., 1913, pusl. 48 15c
18. GYVAS GRABE. Vaizdelis iš Scotlando lietuvių gyvenimo. Parašė Senas Vincas. South Boston, Mass., 1914, pusl. 21 10c
19. GYVYBĖ. Kantata ir kitos trumpos poemos. Parašė Jonas Viskoška. Telpa: 1) Gyvybė, 2) Ištvirkėlis, 3) Vylis, 4) 3 Sonetai, 5) Proverbai, 6) Jautimai, "L.", Chicago, Ill., 1907, pusl. 41 15c
20. EMILIJA PLIATERAITĖ, Lenkmečių karžygė. (1806—1831). Parašė A. Janulaitis. Tiltė 1908, pusl. 15 10c
21. ĮSTATYMAI SUSIRINKIMŲ VEDIMO, pagal parlamentariškų teisių. Worcester, Mass., 1907, 5c
22. JEZAUS DRAUGIJA ARBA JEZUITAI. Kas jie per vieni ir kaip jie bažnyčią gelbėjo. Sulietuvino J. Kelmūtis. So. Boston, Mass., 1912, pusl. 30 10c
23. KAIP ŽMOGUS ANT ŽEMĖS ATSIRADO? Pagal S. Krauz, Boelsche ir kitus parašė J. Baltrušaitis. Pittsburgh, Pa., 1909, pusl. 40 20c
24. KAIP FRANCUZAI UŽ LAISVĘ KARIAVO. Parašė Draugaitis. Londonas, 1904, pusl. 159 25c
- KISENINIS ANGLISKAI LIETUVISKAS ŽODYNELIS. Drutais apdarais, 231 puslapis. Kaina 50c
25. KELEIVIO KALENDORIUS 1913 METAMS. Telpa jame daug naudingų straipsnių, eilių, patarimų ir tt. So. Boston, Mass., 1912, pusl. 95 25c
26. KELIONĖ PER PEKLĄ. Parašė John Mauritz. Vertė Jonas Ilgaudas. Philadelphia, Pa., 1908, pusl. 32 10c
27. KAIP AŠ TAPAU MILIJONIERIUM. Pagal W. A. Corey, sutaisė K. Rutkus. Philadelphia, Pa., 1907, pusl. 40 10c
28. KEISTUTIS. Tragedija penkiose aktuose. Lenkiškai parašė A. Asnyk. Lietuviškai vertė Vincas Kapsas. Tiltė, 1897, p. 101 25c
29. KIRPIKAI ARBA AVELIŲ PIEMENĖLIAI. Eilėmis parašė Liepkukas. Philadelphia, Pa., 1908, pusl. 16 5c
30. KO MUS MOKINA ŽVAIGŽDĖS? Pagal pasakojimą Jono Naživino parašė K. Stiklelis. Išleido J. Neniūs. Philadelphia, Pa., 1909, pusl. 32 10c
31. KOVOTOJŲ GIESMĖS. Surinktos revoliucionierių mintys. Philadelphia, Pa., 1907, pusl. 48 15c
32. KUNIGAI, BEDIIVIAI IR SOCIALDEMOKRATAI. Parašė S. V. Philadelphia, Pa., 1908, pusl. 30 10c
33. KUDIKIŲ VERGIJA "LAISVOJE" AMERIKOJE. Sutaisė pagal J. Spargo. J. Sirvydas. "Kovos" spauda. Phila., Pa., 1913, p. 19 Kaina 5c
34. KULTURISKI PIESINIAI. Keturių lekcijos skaitytos viešose susirinkimuose. Parašė Vargomatis. Sąsiuvinis I. "Valask.", Chicago, Ill., 1912, pusl. 90, 35c
35. LIETUVOS UKININKO VILNIAUS KALENDORIUS 1913 METAMS. Telpa jame daug naudingų straipsnių, eilių ir tt. p. 144, 25c
37. MAZDAZNAN, maistų rankvedis. Parašė D-ras O. Z. Hanish. Lietuviškai sutaisė J. A. Zečius. Seattle, Wash., 1911, pusl. 74 50c
38. K. MARKS. Jo gyvenimas, raštai ir darbai su paveikslu. (1818—1883). Tiltė. 1908. Pusl. 31 12c
39. MIKĖS VALDINIŲ POTERIAL. Su giesmėmis ir paveikslais. Phila., Pa., 1907, pusl. 14 5c
40. MOKINKIMĖS RAŠYTI. Knyga mokintis rašyti su paaiškinimais akcentų ir rašto ženklėlių. Worcester, Mass., 1909 p. 30 25c
41. MOKSLAS, SVEIKATA IR KULTURA. Chicago, Ill. Turtu ir spauda M. G. Valasko. 1908, pusl. 31 25c
42. MOTERIS PRIEŠ TEISYBĖS IR LOGIKOS TEISMĄ. Vokiškai parašė Karl Federn, i Lietuvišką kalbą vertė A. Antonovas, Minersville, Pa., 1908, pusl. 21 10c
43. MOTERIS IR POLITIKA. Parašė Lili Braun. Vertė K. Augys, Phila., Pa., 1908, pusl. 50 15c
45. NETIKĖTAI. Komedija trijuose aktuose. Parašė Aglė. Išleido Scenos Mylėtojai. Spauda "Kovos". Phila., Pa., pusl. 22 10c
46. NUO KO PRIKLAUSO ŽMONIJOŠ NUOTIKIAI. Parašė Jan Kochanovicz. Vertė A. J. Karalius, Phila., Pa., 1911, pusl. 24 10c
48. OTEC KONSTANTIN. (Kn. Olšauskas). Parašė O. Birmontaitė. "Kovos" spauda. Philadelphia, Pa., 1912, pusl. 16 5c
49. PASKUTINĖ BANGA. Drama 3-se veiksmuose. Parašė Br. Vargšas. Išleido savo kaštais J. O. Sirvydas. Phila., Pa., 1906, p. 32, 10c

50. PENKTAS PRISAKYMAS. Drama vienoje veikmėje. Parašė Br. Vargšas. Spauda "Kovos", Phila., Pa., 1912, pusl. 23 10c
51. POLITISKOJI EKONOMIJA, kas ji yra ir ko mokina, pagal D-rą J. B. Marchlewskį ir kitus sutaisė ir išleido V. K. Račkauskas. Phila., Pa., 1909. Pusl. 84 25c
52. POLITISKAS MINIŲ STRAIKAS. Sutaisė A. J. Phila., Pa., 1907, pusl. 20 8c
53. PO PRIEDANGA ŠVENTENYBĖS. Istoriska apysaka iš Rymo laikų. Parašė E. Posteri. Vertė K. J-tis. Spaudinta Odesoje 1905. Pusl. 100 25c
54. PRASIKALTIMAI IR PRASIKALTĖLIAI. Kalba laikyta kaliniams Chicagos kalėjime. Parašė Clarence S. Darrow. Iš anglų kalbos vertė ***. Phila., Pa., 1910, pusl. 21 10c
55. PRICKUS ENGELS. Jo gyvenimas, darbai ir raštai. (Vertimas iš vokiečių kalbos) Phila., Pa., 1908, pusl. 54 15c
56. PASLAPTIS. Parašė Senas Vincas. Išleido V. Jakštys, 1912. Philadelphia, Pa., pusl. 44 15c
57. RAISTAS. Parašė Upton Sinclair. Lietuviškon kalbon versta iš angliskos. Išleido Jonas Naujokas. Chicago, Ill., "L.", p. 355 .. \$1.00
58. REVOLIUCIJOS IR SOCIALIZMO DAINOS IR EILĖS. Iš visur surinktos ir perspausdintos turtu prenumeratorių. Spauda W. J. Petkon, Brockton, Mass., 1908, pusl. 81 15c
59. REVOLIUCIJOS ATBALSIAI. Apysakaitės iš atsitikimų Rusijoje. Parašė Senas Vincas. Išleido V. Jakštys. Philadelphia, Pa., 1911. Pusl. 47, kaina 15c
60. RUSIJOS CARAS. (Monologas). Ir politiško turinio eilės. Parašė Karolis Vairas. Philadelphia, Pa., 1908, pusl. 15 10c
61. SALIAMONO SAPNAS. Drama viename veiksmė. Parašė Br. Vargšas. Išleido savo kaštu J. K. Vasilauskas. Spauda M. J. Valaska, Chicago, Ill. 1908, pusl. 22 5c
62. SOCIALDEMOKRATŲ MOKSLO PAMATAI. Išaiškinimas įžengiamosios Erfurto programos dalies. Parašė K. Kautsky. Iš Vokiečių kalbos vertė P. Kovas. Philadelphia, Pa., 1910, pusl. 54 20c
63. SOCIALIZMO A-B-C. Pagal H. P. Moyer sutaisė ir išleido J. O. Sirvydas. Philadelphia, Pa., 1906, pusl. 32 10c
64. SOCIALIZMAS IR DARBININKISKAS KLAUSIMAS. Parašė Kn.Th. Mc Grady. Iš angliskos vertė F. M. Phila., 1906, p. 39 10c
65. SVAJUS, arba vaizdas siekimo augštybės. Tragedija-Poema penkiose aktuose. Parašė Johas Viskoška. Chicago, Ill. 1907, p. 135, kaina 40c
66. E. STEPONAČIO RAŠTAI. Pilnas pomirtinis eilių ir prozos rinkinys. Tvarkė Liudas Gira. Kaunas 1912. Pusl. 124 \$1.00
67. TRIMITAS. Laisvos dvasios giesmės ir dainos. Suharmonizuota vienam, dviem balsams, ir chorui. Parupino M. P. Tiltė 1910, kaina 75c
Ta pati apdaruose \$1.00
68. VALSTYBĖ IR SOCIALIZMAS. Pagal Gabriel Deville parašė A. B. Spauda "Kovos", Philadelphia, Pa., 1909, pusl. 31 10c
69. VIENAS RESPUBLIKOS KARALIŲ. Parašė Maksimas Gorky. Lietuvių kalbon vertė iš rusų J. B. Philadelphia, Pa., p. 24 10c
70. ŽEMĖS ISPAZINTIS. Visuprieinamoji Geologija ir Paleontologija su daugeliu paveikslų. Pagal V. V. Bitnerį parašė J. Baltrušaitis. Phila., Pa., pusl. 55, kaina 15c
71. ŽENYBA IR ŽMOGAUS GYVENIMO SIEKINYS. Parašė Barabošius. Spauda "Laisvės", So. Boston, Mass., 1913, p. 30 10c
72. ŽMOGUS. J. Akuratero apysaka. Iš latviško vertė J. Baniulia. Plymouth, Pa., 1907 10c
73. LIETUVISKOS DAINOS, mišriems balsams. Sutaisė Petrauskų Mikas. Kaina 30c
74. LIUOSYBĖS DAINA. Solo su chorui. Sutaisė Petrauskų Mikas. Kaina 40c
75. KANKLĖS. Dalis I ir II. Surinktos per dr. V. Kudirką vyriškam ir mišriam chorui. Spaus. Tiltėje. Kaina po 60c
- CENSTAKAVOS KLIOSTORIAUS SLAPTYBĖS. Kunigo Maccho darbai ir gyvenimas. Kaina 15c
- LAISKAI PASMERKTŲJŲ MIRTIN. Puikūs pasiskaitymai apie pasmerktuosius ir Rusijos kalėjimus. Surinko V. Paukštys. 20c
- SIELOS BALSAI. Dailus dainų rinkinėlis. Parašė J. B. Smelstorius. Kaina 75c
- DŽIAN BAMBOS SPYČIAI. Daugiau fonių, negu saliuone. Kaina 25c
- V. KUDIRKOS RAŠTAI. Visi šeši tomai. Kaina \$5.00
- LAISKAI GROMATOMS RAŠYTI. Su paveikslais ir dainelėmis. Kaina: už 100 laiškų \$1.00
- ATVIRUTĖS. Papuoštos puikiais paveikslais. 100 atviručių — \$1.00
- PAVEIKSLAI. "Revolucijos gimimo momentas". Kaina 25c
- PAVEIKSLAS. Pati revoliucija Lietuvoj. Kaina \$1.00.

J. Rosenbaum,

SENIAUSIA

Lietuviška Banka

Philadelphijoje, Pa.



Parduoda laivakortes ant geriausių linijų laivų.

Išmaino pinigus ir išsiunčia po gvarancija į visas šalis svieto. Atlieka tą greitai, atvangiai ir pigiai.

Agentūra geležinkelių tikietų.

Parduodame geležinkelių tikietus į visus miestus Jungtinij Valstijų.

605 So. 3-rd st. Philadelphia, Pa.

Šiuomi pranešame, jog jau išėjo iš spaudos LSS. Išleidimas No. 12-as

SOCIALDEMOKRATŲ MOKSLO PAMATAI

Parašė K. Kautsky. Iš vokiečių kalbos vertė P. Kovas. Pusl. 55, prekė 20c

Ši knygelė turty rasti kiekvienoje darbininko žmogaus grūtelėje, ir kiekvienas interesuojantis socializmo klausimu, privalo būtinai turėti šią knygelę namų ir perkalyti, nes tik tokias raštas skaldomas darbininkas žmogus, gali gauti supratimą apie socializmo mokslą ir patinti dabartinę neturimą išnaudojimo tvarką.

Reikalaujanti minėtos knygelės prisiųskit "Kovos" Adm. 20c, o tuoj apturėsite. Agentam nuleidžiama nuošimčiai.

Revolucijos Gimimo Momentas.

NAUJAS GRAŽUS PAVEIKSLAS Šis paveikslas perstato Revoliucijos gimimo momentą: suklymą liandies prieš carinę valdžią. Paveikslas didmas 14X16 colų, prekė su pristatymu 20c, danglana imantima ant karo, nuleidžiama 50 procentų. Ji parduodama todėl taip pigiai, kad norime praplatinti tarp darbininkų klase revoliucionijai miltis.

Normište turty šį paveikslą kreipkite į "Kovos" Administraciją.